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Zapraszają 
Burmistrz Miasta i Gminy Skoki
Lokalna Grupa Rybacka „7 Ryb”

5 listopada 2017 (niedziela)
hala w Skokach 15:00 - 20:00

W PROGRAMIE:

- stoiska rękodzielnicze i spożywcze oraz pokazy i warsztaty 

- konkurs kulinarny - smaki „7 Ryb”

15:20 -  OSP w SkokachOrkiestra Dęta
16:00 - Grupa Artystyczna SKOCZKI
18:00 - Folkowy zespół  ŻMIJE
- wybór najlepszego stoiska 

- ok. 19:30 losowanie nagród dla głosującej publiczności

WSTĘP WOLNY

5.11.2017
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Tradycyjnie w sierpniu świętowano w Skokach obrzęd dożynkowy.  
Rolnikom za ich wysiłek włożony w zbiór plonów dziękowano w kościele i na stadionie. Msza święta odprawiona została bardzo  

uroczyście. Uświetniły ją: Orkiestra Dęta OSP w Skokach, dzieci z darami, udział starostów dożynkowych, pocztów sztandarowych 
i delegacji wieńcowych oraz zaproszonych gości.

Sprzed kościoła pw. Św. Mikołaja Biskupa wyruszył długi, barwny szereg osób, prowadzony przez Marka Gramzę - Komendanta Gminne-
go OSP w Skokach. Tuż za nim kroczyli przedstawiciele instytucji, stowarzyszeń i organizacji, dumnie niosąc sztandary. Pocztami sztanda-
rowymi uświetnili korowód: Związek Kółek i Organizacji Rolniczych w Łosińcu, Związek Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych 
w Skokach, Ochotnicza Straż Pożarna w Skokach, Ochotnicza Straż Pożarna w Kakulinie, Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Skokach, 7. Skocka 
Drużyna Harcerska im. Gen. Stanisława Sosabowskiego, Koło Łowieckie BORSUK nr 57 w Skokach, Gimnazjum nr 1 im. Polskich Olimpijczy-
ków w Skokach, Szkoła Podstawowa im. Adama Mickiewicza w Skokach, Klub Sportowy Wełna Skoki i Koło Polskiego Związku Wędkarskie-
go nr 120 w Skokach. Podczas przemarszu przygrywała kapela Zespołu Folklorystycznego „Wielkopolanie”.

Przemarsz w korowodzie był okazją do podziwiania licznych dekoracji ze słomy. Kilkanaście udekorowanych balotów pojawiło się nie-
malże w całym mieście. Ich twórcami były następujące sołectwa: Brzeźno, Budziszewice, Chociszewo, Glinno, Grzybowo, Jabłkowo, Jagnie-
wice, Kakulin oraz Biblioteka Publiczna. 

Starostami dożynkowymi wybrani zostali: Małgorzata Bielawska z Kakulina i Arkadiusz Sommerfeld z Rejowca.

Uczestników korowodu ze sceny przywitał w roli konferansjera Jacek Dukszta. Wśród delegacji wieńcowych zaprezentowali się przed-
stawiciele następujących sołectw: Roszkowa, Łosińca, Rejowca, Niedźwiedzin, Brzeźna, Roszkówka, Pomarzanek, Sławicy, Jabłkowa, Po-
trzanowa, Bliżyc, Kakulina, Kuszewa. Zgromadzonych przed sceną, ze szczególnym ukłonem dla twórców wieńców, powitał Tadeusz Kłos, 
Burmistrz Miasta i Gminy Skoki.

Jednym z najważniejszych momentów podczas uroczystości święta plonów jest obrzęd przekazania chleba gospodarzowi przez sta-
rostów dożynkowych. Przy wtórze kapeli, śpiewów i tańców ludowych Małgorzata Bielawska i Arkadiusz Sommerfeld przekazali chleb 
wypieczony z tegorocznych zbóż na ręce Tadeusza Kłosa Burmistrza Miasta i Gminy Skoki. Gospodarz tradycyjnie życzył zebranym, “aby 
nikomu chleba nie brakowało”.

Siedemnaście drużyn wystartowało w 10. TURNIEJU SOŁECTW GMINY SKOKI. Pierwszą konkurencją było zaproszenie na wieś, następ-
nie tradycyjnie dojenie sztucznej krowy. Rzucano też ziemniaki do wiadra z wodą. Uczestnicy złączyli się w sołecką gąsienicę i strzelali piłką 
do bramki. Sędzia Krzysztof Mańka i główny informatyk turnieju – Michał Bejma wkrótce po zakończeniu zmagań przekazali oficjalne wy-
niki zawodów. PIERWSZE MIEJSCE zajął Łosiniec. Wielkie brawa!!! Na drugim uplasowała się ekipa z Bliżyc, trzecie miejsce zdobył Kakulin. 
Na medale zasłużyły wszystkie sołectwa i takowe każdemu zawodnikowi wręczył Burmistrz Tadeusz Kłos. Turniej prowadził Jacek Dukszta, 
rolę sędziów pomocniczych pełnili: Kamila Fredrych, Zuzanna Szamocka, Karol Kłos, Agata Ruta, Agata Wieczorek i Tomasz Smacha. O 
muzykę w trakcie turnieju zadbał zespół Akces, który bawił publiczność do późnej nocy. W przerwie między konkurencjami zaprezentował 
się Jacek Mania w wierszu autorstwa Marii Malinowskiej pt. „Legenda o moim małym miasteczku – Skokach”.

DOŻYNKOWO
W SKOKACH
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KOROWODEM PRZEZ MIASTO

OBRZĘDOWO, ZWYCZAJOWO, TRADYCYJNIE

TURNIEJ PO RAZ DZIESIĄTY

NA STADIONIE
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Przez cały czas trwania Dożynek działała akcja charytatywna na rzecz Antka „Wojownika” SMA. Dla zmagającego się z chorobą Antosia 
ze Skoków zbierano pieniądze, sprzedawano losy i gastronomię. Na dzień dzisiejszy policzono zebraną kwotę 14 tysięcy złotych. Nie są 
to jeszcze wszystkie zebrane środki. Dokładną kwotę podamy Państwu – darczyńcom i ofiarodawcom – niebawem. Dzisiaj już w imieniu 
ekipy SMA gorąco dziękujemy za okazaną pomoc. Jeśli ktoś jeszcze zechciałby wesprzeć kosztowny proces leczenia dziecka odsyłamy na 
Fb https://www.facebook.com/Antek-Wojownik-SMA-13047148462453…/

Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Skokach zorganizowało zawody strzeleckie. Cieszyły się bardzo dużym powodzeniem. Były puchary  
i nagrody dla zwycięzców. Zwyciężyła dziewięciolatka!!!

Najmłodsi mogli do woli bawić się na urządzeniach dmuchanych oraz brać udział w warsztatach garncarskich i tworzenia biżuterii.  
Można było porozmawiać z rzeźbiarzem i poznać jego dzieła oraz podziwiać rękodzielnictwo ludowe Polski i Ukrainy. Dostępna była rów-
nież atrakcyjna fotobudka. 

Disco Polo górą!!! Tłumy widzów, zgromadzonych przed sceną podczas koncertów Łobuzów i Voyager’a mówiły same za siebie. Bawili się 
mali i duzi, młodzi i starsi. Muzyka połączyła wiele pokoleń i o to przecież chodziło.

Nad bezpieczeństwem biesiadników czuwała Agencja Ochrony Bond Guard Security z Wągrowca oraz ratownicy z Rescue Med Team  
w Wągrowcu.

Pomocnymi dłońmi i zaangażowaniem w zorganizowanie Dożynek gminy Skoki służyli: Stowarzyszenie Edukacyjne TĘCZA w Jabłkowie, 
Baza Paliw nr 4 w Rejowcu, Orkiestra Dęta OSP w Skokach pod batutą Artura Pokorzyńskiego, Komisariat Policji w Skokach, Marek Gramza 
– Komendant Gminny OSP w Skokach, Muzeum Regionalne w Wągrowcu, Jarosław Berendt – Dyrektor ZSP w Wągrowcu, Wiesław Sierz-
chuła – Dyrektor Gimnazjum nr 1 w Skokach, Karolina Stefaniak, Krzysztof Wendland, KS Wełna Skoki, Halina i Jerzy Patelscy z Łosińca, 
Danuta Berent z Łosińca, Wioleta Kubisz, Janusz Szymaś, Aneta Matuszak, Paweł Biały, Ryszard Kobus, wspomniane sołectwa i sędziowie, 
Orliki, Amelka i Zuzia Jeske, Ania Wojewoda, Łukasz Kłosowski.

Głównym organizatorem Święta Plonów 26 sierpnia 2017 r. była Biblioteka Publiczna Miasta i gminy w Skokach.

           Elżbieta Skrzypczak 

DLA ANTKA WOJOWNIKA

CELNE OKO SIĘ PRZYDAJE

DLA DZIECI DOŻYNKOWO

KONCERTOWO

BEZPIECZNIE
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Odeszli na zawsze i miejsce wiecznego  
spoczynku na skockiej ziemi znaleźli:

Kurczewska Marianna r.1928 Skoki   zm.19.08.2017

Rozmiarek Janina r.1950 Niedźwiedziny  zm.27.08.2017

Stajkowski Czesław r.1935 Potrzanowo  zm.09.09.2017 

Wyrażając współczucie pogrążonym  
w żałobie rodzinom wierzymy,  
że na zawsze pozostaną w pamięci. 

Przyszli na świat i znaleźli się  
w naszej społeczności:

Przykucka Gabriela  ur.08.08.2017

Kubicka Martyna  ur.09.08.2017

Burzyńska Lena  ur.11.08.2017

Woźniak Antoni  ur.11.08.2017

Owcarz Krzysztof  ur.17.08.2017

Stefański Tymoteusz  ur.18.08.2017

Nawrocka Marcelina  ur.27.08.2017

Wichniarz Laura  ur.31.08.2017

Napierała Eliza  ur.05.09.2017

Szczęśliwym rodzicom życzymy dużo radości  
ze swych „milusińskich”, a im samym wspaniałego 
dzieciństwa i szczęśliwej przyszłości!

„WIADOMOŚCI SKOCKIE”  
Informator Samorządowy Miasta i Gminy Skoki   
Redaguje Kolegium w składzie:  
Edmund Lubawy - Redaktor Naczelny oraz pracownicy Urzędu Gminy  
i jednostek organizacyjnych gminy Skoki. 
Redakcja:
Urząd Miasta i Gminy w Skokach, ul. Ciastowicza 11, 62-085 Skoki,  
tel. 61 8925 800. Druk: Zakład Poligraficzny Tomasz Kędziora,  
Murowana Goślina, tel. 61 811 22 78.  
Opracowanie graficzne i skład: Fireball Sp. z o.o.

Powitania i pożegnania

Żelazne Gody to bardzo zacny jubileusz ślubu. W gminie Skoki w tym roku tylko dwie pary mogą poszczycić się 65-letnim stażem małżeńskim. Jedną  

z nich, państwo Stanisławę i Franciszka Janiszewskich z Potrzanowa w ich domu odwiedził 14 września Burmistrz Tadeusz Kłos wraz z Kierownikiem 

Urzędu Stanu Cywilnego Joanną Wolicką-Przywarty. 

Jubilatom towarzyszyły dzieci: córka Halina i syn Ryszard.

           Karolina Stefaniak 

65 lat razem!
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UWAGA!

NOWY OKRES ZASIŁKOWY 2017/2018  
W ŚWIADCZENIACH RODZINNYCH  

OD 1 LISTOPADA 2017 r. 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Skokach  

Dział Świadczeń Rodzinnych i Funduszu Alimentacyjnego  

przypomina, że wnioski na nowy okres zasiłkowy w świadczeniach 

rodzinnych, tj. od 01.11.2017r. do 31.10.2018r.  

można składać w siedzibie OPS.

Przypominamy!!!
W nowym okresie zasiłkowym 2017/2018 pod uwagę bierze się 

dochody osiągnięte w roku 2016 oraz analizuje się sytuację  

rodziny na dzień dzisiejszy. 

Rolnicy dodatkowo muszą przedłożyć nakaz podatkowy za 2016r.

Wnioskodawcy, którzy:
- mają dzieci w szkołach ponadgimnazjalnych – wnioski winni 

składać na początku miesiąca września, tj. do 15.09.2017r.  

wraz z aktualnym zaświadczeniem,  

że „dziecko jest uczniem w roku szkolnym 2017/2018”. 

Szczegółowych informacji udziela:
Iwona Tyll,  tel. 61/8925-827

Marta Smętek, tel. 61/8925-827
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Ważne informacje

UWAGA
UTRUDNIENIA 

W RUCHU 
DROGOWYM 

22 października 2017
w godz. 13-16

Utrudnienia wystąpią na trasie biegu ulicznego 
Półmaraton Wągrowiec-Skoki: Wągrowiec Rynek – 
ul. Jana Pawła II – ul. Klasztorna – ul. Skocka – ul. Wierzbowa – 
Długa Wieś – Przysieczyn –  Lechlinek – Lechlin – Grzybowice – 
Grzybowo  – Rościnno –  Skoki ul. Parkowa – Skoki Rynek.  

Utrudnienia będą polegały na okresowym 
wstrzymywaniu ruchu pojazdów w momocie 
przebiegania biegaczy w danym miejscu. 

Dodatkowo ul. Parkowa i Rynek w Skokach 
będą całkowicie wyłączone z ruchu w godz. 8 -16:30 

Za utrudnienia przepraszamy 

APEL DO MIESZKAŃCÓW
Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Skokach zwraca się  

z apelem mającym na celu znaczne usprawnienie funkcjonowania 

instalacji wodociągowych i kanalizacyjnych. 

Prosimy nie wrzucać do urządzeń kanalizacyjnych  

odpadów kosmetycznych, z tworzyw sztucznych,  

odpadów budowlanych, chemicznych, popiołów, szmat. Jest to 

zjawisko nagminne i rodzi duże problemy  

w funkcjonowaniu instalacji!

Toaleta to nie kosz!

KOMUNIKAT!
Burmistrz Miasta i Gminy Skoki przypomina,

że 15 września 2017 r. minął termin płatności
III raty podatków: rolnego, leśnego i od nieruchomości.

Od sum niezapłaconych w wyżej wymienionym terminie

zgodnie z Obwieszczeniem Ministra Finansów  

są naliczane odsetki za zwłokę.

Termin płatności IV raty w/w podatków za 2017  
upływa 15 listopada 2017 r. 

500+
Rodzinom, które jeszcze nie złożyły wniosku na okres 2017/2018 przypominamy, iż aby uzyskać spłatę świadczeń od października, należy złożyć 

wniosek w terminie do 31 października 2017 r. Prosimy o nie zwlekanie ze składaniem wniosków!
Rodzice, którzy nie złożą wniosku do końca października, a zrobią to np. w listopadzie, otrzymają świadczenie, jednak od momentu  

złożenia wniosku, bez wyrównania od 1 października.

Wypełniony wniosek można złożyć osobiście, listownie za pośrednictwem Poczty Polskiej lub przez internet. W tym ostatnim przypadku mają 

Państwo do wyboru aż 4 kanały online. Wśród nich: ministerialny Portal Informacyjno-Usługowy Emp@tia, Profil Zaufany, PUE ZUS oraz bankowość 

elektroniczną.

Jednocześnie przypominamy świadczeniobiorcom o konieczności bezzwłocznego powiadamiania o zmianach mających wpływ na prawo do 

świadczeń. Zmiany, które należy zgłaszać, to między innymi: zmiana pracodawcy, zmiana źródła uzyskiwania dochodów, podjęcie zatrudnienia, otwar-

cie działalności gospodarczej, zmiana miejsca zamieszkania, zmiana liczby członków rodziny, zgon członka rodziny, wyjazd za granicę, umieszczenie 

dziecka w placówce zapewniającej całodobowe utrzymanie.

Brak zgłoszenia zmiany może skutkować żądaniem zwrotu nienależnie pobranych świadczeń, dlatego o każdej zmianie należy powiadamiać organ 

bezzwłocznie oraz przedłożyć stosowne dokumenty. W przypadku wątpliwości prosimy o kontakt z pracownikami naszej jednostki.

Szczegółowych informacji udziela: Milena Wanecka, tel. 61/8925-827 Ośrodek Pomocy Społecznej w Skokach 
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Informacje
z działalności Urzędu Miasta i Gminy Skoki

SKOCKIE

Rusza budowa domu 
komunalnego w Skokach

W piątek 15 września miało miejsce przekazanie placu pod budowę 
12-lokalowego budynku komunalnego w Skokach przy ul. Topolowej. 
Przetarg na realizację inwestycji wygrała firma Odnowa Modlibowscy 
Spółka Jawna ze Skoków kwotą 1.981.320 zł jako najtańsza z 3 złożonych 
ofert. 

Inwestycja będzie obejmować wykonanie „pod klucz” niepodpiwniczone-
go, wielorodzinnego, piętrowego budynku mieszkalnego z nieużytkowym 
poddaszem o konstrukcji murowanej, dwuwarstwowej z pustaków ceramicz-
nych. Dach drewniany pokryty będzie blachodachówką. Budynek wyposażo-
ny zostanie w instalacje wod-kan i c.o. Źródłem ciepła będzie 12 pieców na 
gaz ziemny.

Do budynku wykonawca wykona przyłącze kanalizacyjne oraz wodociągo-
we. W ramach budowy wykonany będzie chodnik wraz z miejscami parkin-
gowymi. 

Zakończenie budowy przewiduje się na 15 września 2018 r. 

     Karolina Stefaniak 

Inwestycje drogowe  
na finiszu

Około dwóch tygodni trwała budowa nawierzchni bitumicznej drogi na 

ul. Kolonia w Potrzanowie. Zakład Wielobranżowy „TRANS BRUK” z Ne-

kli wykonał nawierzchnię bitumiczną drogi na długości 1640 m za kwotę 

825.483,77 zł. Obecnie trwają prace wykończeniowe i porządkowe po-

legające na wykonywaniu zjazdów do posesji i obsypaniu pobocza drogi 

kruszywem.

Równolegle dobiegają końca prace związane z remontem odcinka drogi 

prowadzącej ze Sławy Wlkp. do Potrzanowa. Pochodzące z demontażu par-

kingu przy dworcu PKP w Skokach płyty betonowe posłużyły do utwardze-

nia najbardziej nieprzejezdnego fragmentu drogi. Wykonawcą usługi jest 

miejscowa  firma KOP – DRÓG ze Skoków za kwotę 100.785,23zł. W ramach 

realizacji tego zadania powstały oszczędności, które pozwoliły rozpisać  

kolejne postępowanie przetargowe mające na celu wyłonienie wykonawcy 

utwardzenia  kruszywem betonowym kolejnego odcinka drogi o długości  

ok. 300 mb. Zakończenie prac planowane jest do połowy października br.

Przeprowadzone postępowanie przetargowe w dniu 16 sierpnia br. po-

zwoliło wyłonić wykonawcę przebudowy odcinka drogi gminnej w Łosińcu. 

Droga przy istniejącym zakładzie stolarskim posiada częściową podbudowę z 

kamienia łamanego, która zostanie uzupełniona nowym kruszywem oraz zo-

stanie wybudowana nawierzchnia bitumiczna o grubości 8 cm. Cały odcinek 

drogi gminnej posiada długość 680m, a koszt jej budowy to 533.514,21 zł.

Celem zapewnienia we wschodniej części wsi Łosiniec ciągu komunika-

cyjnego o nawierzchni utwardzonej Powiatowy Zarząd Dróg w Wągrowcu, 

który jest zarządcą sąsiedniej drogi również przeprowadził postępowanie 

przetargowe i wybrał wykonawcę jej przebudowy na odcinku o długości ok. 

200m. Na mocy zawartych wcześniej porozumień gmina Skoki dofinansuje in-

westycję przebudowy powiatowego odcinka drogi do 50% wartości zadania 

po przetargu.

Zakład Instalacji Sanitarnych z Bliżyc złożył w ogłoszonym postępowaniu 

przetargowym najkorzystniejszą ofertę na przebudowę wjazdu do Zakładu 

Wodociągów i Kanalizacji w Skokach. Zakres robót na tym odcinku drogi 

dojazdowej przewiduje wykonanie jej nawierzchni z kostki betonowej o po-

wierzchni ok. 2000m2, na której powstanie również 27 miejsc parkingowych. 

Teren wjazdu zostanie odwodniony poprzez system kanalizacji deszczowej 

zakończonej separatorem oraz oświetlony nowymi lampami. Koszt tego 

przedsięwzięcia to 525.209,76zł. Druga w kolejności złożona oferta przez 

przedsiębiorcę z Gniezna opiewała na kwotę 821.536,19 zł. Termin zakoń-

czenia robót wyznaczono na połowę grudnia br.

    Adam Zdanowski

Tańszy gaz 

 20 lipca 2017 roku Burmistrz Miasta i Gminy Skoki Tadeusz Kłos pod-

pisał porozumienie o przystąpieniu gminy Skoki do grupy zakupowej gazu 

ziemnego. Uroczyste podpisanie nastąpiło w siedzibie Stowarzyszenia 

Metropolia Poznań, przy ulicy Prymasa Wyszyńskiego 8 w Poznaniu. 

Powołanie tej grupy ma na celu uzyskanie niższej ceny zakupu gazu ziem-

nego. Dzięki temu gmina będzie płacić niższe rachunki za gaz zużyty w bu-

dynkach komunalnych. Obecnie ogrzewanie gazowe ma budynek użytko-

wo-mieszkalny na Poznańskiej 2, obiekty szkoły Podstawowej w Skokach, 

budynek mieszkalno-użytkowy na Placu Powstańców Wielkopolskich 18, 
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Zebra dobrze widoczna

 Dwa razy w ciągu roku gmina Skoki odnawia oznakowanie poziome dróg 

gminnych na terenie miasta. Pierwsze malowanie ma miejsce na wiosnę, dru-

gie przed 1 września. Prace są wykonywane przez pracowników gospodar-

czych, kosz farby to ok. 1 600 zł. 

     Karolina Stefaniak 

Pomagamy bezrobotnym
Jak podają ostatnio media w Polsce brak rąk do pacy, a gospodarkę 

ratują 2 miliony przebywających do nas do pracy Ukraińców. Z danych  

statystycznych Powiatowego Urzędu Pracy w Wągrowcu płyną jednak 

inne wnioski. Na dzień 31 sierpnia w powiecie wągrowieckim zareje-

strowanych było 1681 osób jako poszukujący pracy, tj. o 10 osób więcej  

w porównania do końca lipca. W sumę powiatowych bezrobotnych wpi-

sywało się 223 mieszkańców gminy Skoki – o 4 mniej niż na koniec lipca.

Spośród wszystkich bezrobotnych w powiecie uprawnionych do zasił-

ku było 279 osób, w tym 42 mieszkańców naszej gminy. W trakcie miesiąca 

sierpnia 148 spośród osób zarejestrowanych, w tum 13 z gminy Skoki, oficjal-

nie podjęło pracę.   

Spośród ogółu bezrobotnych powiatowych 1060 stanowiły kobiety, w tym 

153 z gminy Skoki. Analogicznie 90 osób, w tym 11 z gminy Skoki, stanowili 

inwalidzi.

 Ciekawostkę naszej statystyki może stanowić fakt, że 723 osoby, w tym 87 

z gminy Skoki stanowią osoby zarejestrowane jako długotrwale bezrobotni.

  W świetle doniesień medialnych oraz ogłoszeń pracodawców poszukujących 

pracowników i przytoczonych liczb nasuwa się pytanie. Czy polscy bezrobotni, a 

zwłaszcza osoby zdrowe, zarejestrowane jako długotrwale pozostający bez pracy 

rzeczywiście chcą pracować? 

Pytanie to pozostawiamy pod rozwagę czytelników. 

By pomóc osobom pozostającym bez pracy, a równocześnie mając na 

względzie dbałość o stan zieleni komunalnej i czystości w miejscach nie 

objętych stałą umową sprzątania i usuwania odpadów, Burmistrz Miasta i 

gminy Skoki w porozumieniu z Powiatowym Urzędem Pracy  w br. zatrud-

nił 10 bezrobotnych w ramach robót publicznych. Spośród zatrudnionych 

tym sposobem 5 pracowników zgodnie  z okresem zatrudnienia zakończy-

ło pracę, a 5 nadal spotykamy przy pracy.

     Edmund Lubawy
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budynek Ochotniczej Straży Pożarnej w Skokach, budynek administracyjny 

przy stadionie miejskim. W kolejnych latach włączone zostaną budynki biu-

rowe Urzędu Miasta i Gminy oraz cały budynek mieszkalno-użytkowy byłego 

Gminnego Ośrodka Zdrowia.

Szacuje się, że oszczędności dla gminy z tego tytułu mogą wynieść nawet 

15-20%.

     Tomasz Smacha 

„BUS – TRAMWAJ - KOLEJ”
czyli „Zintegrowany bilet 
komunikacyjny”

 Już od 1 września na podstawie porozumienia między Samorządem  

Województwa Wielkopolskiego oraz Miasta Poznania i kierownictwem Ko-

lei Wielkopolskich również mieszkańcy gminy Skoki,  na podstawie jednego  

biletu miesięcznego nabytego w kolejowej kasie biletowej mogą podróżować 

pociągiem do i z Poznania i w samej stolicy Wielkopolski oraz środkami ko-

munikacji miejskiej - autobusami i tramwajami - w trakcie pobytu w Pozna-

niu. Gmina Skoki od dawna zabiegała o wprowadzenie biletu zintegrowanego  

i z satysfakcją informujemy, że udało się to zrealizować. 

O chęci nabycia takiego biletu, którego cena aktualnie dla gminy Skoki  

wynosi 244 zł należy poinformować kasjera kolejowej kasy biletowej.

Oprócz wspomnianych biletów zintegrowanych nadal funkcjonować będą  

dotychczasowe bilety miesięczne na przejazd koleją - stąd też dla unik-

nięcia ewentualnych kłopotów pamiętajmy o wyraźnym poinformowaniu  

kasjera przy zakupie, jakiego biletu oczekujemy.

Wprowadzenie wspólnych biletów na poruszanie się środkami komuni-

kacji zbiorowej obok zintegrowanych punktów przesiadkowych, do których  

zalicza się budowany aktualnie punkt w Skokach, jest jednym ze sposobów wal-

ki o poprawę czystości powietrza oraz ograniczenia korków komunikacyjnych  

w Poznaniu.  

     Edmund Lubawy

 Wrzesień 2017



Oświata

SKOCKIE

Z ŻYCIA PRZEDSZKOLA SAMORZĄDOWEGO  
IM. KUBUSIA PUCHATKA W SKOKACH 

Rozpoczęcie roku szkolnego 2017/2018

Po wakacyjnej przerwie spędzonej na zabawie, wycieczkach i innych niecodziennych atrakcjach nasi wychowankowie 1 września ponownie zawitali do przed-
szkola. Wypoczęci i stęsknieni za kolegami przekroczyli próg placówki. 
Od samego rana w przedszkolu panował wielki gwar. Niektóre dzieci z uśmiechem wracały do swoich grup, dla innych dzień ten był jednym z najtrudniejszych. 
Po raz pierwszy przekroczyły one próg przedszkola. Jak co roku, pierwsze dni września upłyną na adaptacji małych przedszkolaków z nowym otoczeniem oraz 
personelem.

W bieżącym roku do przedszkola uczęszczać będzie 175 dzieci, które czas spędzać będą w 7 oddziałach pod opieką pań:
3-latki MALEŃSTWA –  mgr Katarzyna Kędziora – Dukszta
4-latki KRÓLICZKI I – mgr Wiesława Paczyńska
4-latki KRÓLICZKI II – mgr Małgorzata Futro
5-latki – TYGRYSKI I – mgr Magdalena Trela
5-latki TYGRYSKI II – mgr Anna Bałażyk
6-latki SOWY I – pani Agnieszka Serafin
6-latki SOWY II – mgr Katarzyna Adamska
Nauczycielki wspomagać będzie mgr Wiesława Koralewska - Putz.

Wszystkie przedszkolaki uczęszczać będą na zajęcia rytmiki oraz języka angielskiego. 
Starsze dzieci mogą brać udział w bezpłatnych zajęciach religii, plastyki i tańca.

W placówce w ramach pomocy psychologiczno-pedagogicznej prowadzone są zajęcia 
korekcyjno-kompensacyjne oraz logopedyczne.
Wszystkim dzieciom życzymy samych niezapomnianych, radosnych wrażeń. Niech każdy dzień 
w naszym przedszkolu będzie dla nich niesamowitą przygodą, pełną nowych wiadomości, umiejętności i zabawy. 

Rodzicom życzymy satysfakcji i zadowolenia z dokonań ich dzieci.
    Dyrekcja i nauczyciele

„… Przyszły dzieci do przedszkola i z uśmiechem się witają. Nikt nie smuci się, nie dąsa, wszyscy dobry humor mają. Bo przedszkole to jest świetna sprawa. 
Bo w przedszkolu jest ruch i zabawa. Bo w przedszkolu przyjaciele są. Bo przedszkole jest jak drugi dom…”

Z ŻYCIA SZKOŁY PODSTAWOWEJ IM. ADAMA MICKIEWI-
CZA W SKOKACH 

Szkoła już nie taka sama

 Na rozpoczęcie roku szkolnego przybyli zaproszeni goście: Burmistrz MiG Skoki Tadeusz Kłos, Przewodniczący Rady Miejskiej Zbigniew Kujawa, 
Sekretarz Urzędu Blanka Gaździak, Kierownik Referatu Oświaty Beata Nowak-Szmyra, Przewodniczący Rady Rodziców Jacek Dukszta, Dyrektor Biblioteki 
Publicznej Elżbieta Skrzypczak. Wszystkim Państwu za udział w tej uroczystości serdecznie dziękujemy!

 Wszystkim Uczniom życzymy radości z sukcesów szkolnych, zarówno tych wielkich, jak i tych małych. Niech zdobywanie wiedzy będzie dla Was fa-
scynującą przygodą, rozwojem własnych uzdolnień i zainteresowań. Życzymy, aby szkoła była dla Was także miejscem radości i wielu przyjaźni. Powodzenia!

             Renata Stróżewska

4 września 2017 r. rozpoczął się nowy rok szkolny. Od tego 
momentu w całej Polsce wracają 8 - letnie szkoły podstawowe 
i następuje wygaszanie gimnazjów. Nie ma już I klasy gimna-
zjalnej, ale są klasy VII. Uroczystość inaugurująca rok szkolny 
2017/18 odbyła się w hali dotychczasowego gimnazjum. Obiekt 
dosłownie pękał w szwach, ponieważ musiał pomieścić około 
1000 osób. Naukę w ośmioletniej szkole podstawowej rozpo-
częło 778 uczniów. Opiekę nad nimi sprawuje 73 osobowe grono 
pedagogiczne i 25 pracowników administracyjno-obsługowych. 
Dyrektorem szkoły jest Wiesław Berendt, a jego zastępcami 
Wiesław Sierzchuła i Robert Dorawa. 
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Awans zawodowy 
nauczycieli

W czasie, kiedy wszyscy uczniowie cieszyli się wakacjami, trzy nauczycielki 

ze Szkoły Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Skokach nerwowo zmagały 

się z trudem przygotowań, które wiążą się z podniesieniem kwalifikacji zawo-

dowych. Ciężka praca została nagrodzona. Miło nam powiadomić, że stopień 

nauczyciela kontraktowego uzyskała pani Paulina Jeske, stopień nauczyciela 

mianowanego pani Estera Kruszka natomiast stopień nauczyciela dyplomo-

wanego pani Justyna Grzegorzewska. 

Wyżej wymienionym serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów 

zarówno w życiu osobistym, jak i zawodowym. 

     Beata Nowak-Szmyra

Nowy żłobek 
Miło nam poinformować, że 1 września 2017r. na terenie naszej gminy 

powstał drugi niepubliczny żłobek, do którego uczęszczać może 8 dzieci w 

wieku do lat 3. Niepubliczny Żłobek prowadzi swoją działalność przy Niepu-

blicznym Przedszkolu Artystycznym w Potrzanowie, a osobą prowadzącą jest 

pan Mieczysław Jarzembowski.

Wszystkich zainteresowanych zachęcamy do skorzystania z oferty żłobka.

     

Beata Nowak - Szmyra

Reforma oświatowa 
w gminie Skoki

Rok szkolny 2017/2018 to rozpoczęcie procesu trudnych zmian w oświa-

cie. 1 września 2017r., na terenie gminy Skoki, rozpoczęły swoją działalność 

dwie ośmioletnie szkoły podstawowe, tj. Szkoła Podstawowa w Jabłkowie  

z filiami w Lechlinie  /struktura organizacyjna klasy I-VI/, w Rejowcu /struk-

tura organizacyjna klasy I-VI/, w Pawłowie Skockim /oddział specjalny/ oraz 

Szkoła Podstawowa im. Adama Mickiewicza w Skokach, do której zostały 

włączone oddziały gimnazjalne klas II i III. Gimnazjum nr 1 im. Polskich Olim-

pijczyków w Skokach z 31 sierpnia 2017 r. zakończyło swoją działalność.

Dyrektorem Szkoły Podstawowej w Jabłkowie jest pani Sławomira  

Kędziora, natomiast w-ce dyrektorem pani Małgorzata Przybysz. Grono  

pedagogiczne szkoły stanowi 31 nauczycieli.

Nad organizacją pracy Szkoły Podstawowej im. Adama Mickiewicza  

w Skokach czuwa Dyrektor pan Wiesław Berendt, którego zastępcami  

są pan Wiesław Sierzchuła i pan Robert Dorawa. W szkole w roku szkolnym 

2017/2018 zatrudnionych jest 73 nauczycieli. Żaden z nauczycieli pracu-

jących w roku szkolnym 2016/2017 w sześcioletniej szkole podstawowej  

i gimnazjum nie stracił pracy; przeciwnie, zatrudnienie w ośmioletniej szkole 

podstawowej znalazło dodatkowo 7 nauczycieli.

Wszystkim nauczycielom, a szczególnie kadrom kierowniczym szkół życzy-

my wytrwałości w pokonywaniu wszelkich trudności, które się wiążą z całym 

procesem zmian.

     Beata Nowak - Szmyra

Uczniowie w gminie Skoki
W roku szkolnym 2017/2018 w gminie Skoki edukacją szkolną i przedszkol-

ną objętych zostało łącznie 1 355 młodych ludzi, jest to o 3 dzieci więcej niż w 

ubiegłym roku szkolnym. Najmłodsi, tj. dzieci w wieku 2,5 do 6 lat uczęszczają 

do przedszkoli publicznych i niepublicznych prowadzonych na terenie gminy 

Skoki, i tak: do Przedszkola Samorządowego im. Kubusia Puchatka w Skokach 

uczęszcza 175 przedszkolaków, do Publicznego Przedszkola „Tęczowa Łąka” 

w Jabłkowie, z filiami w Rejowcu i Łosińcu - 116, do Niepublicznego Przed-

szkola Artystycznego w Potrzanowie - 81, natomiast 18 dzieci objętych jest 

edukacją przedszkolną w Niepublicznym Przedszkolu Językowym „Akademia 

Rozwoju”.

Naukę w szkołach rozpoczęło i kontynuuje 965 uczniów. Do Szkoły Pod-

stawowej im. Adama Mickiewicza w Skokach uczęszcza 778 uczniów, w tym 

207 to uczniowie oddziałów gimnazjalnych klas II i III, natomiast do Szkoły 

Podstawowej w Jabłkowie, z filiami w Rejowcu, Lechlinie i Pawłowie Skockim 

– 187 uczniów. 

Rozpoczęcie roku szkolnego 2017/2018 było szczególnie ważnym wyda-

rzeniem dla uczniów klas I. W Szkole Podstawowej im. Adama Mickiewicza w 

Skokach swoją edukację szkolną rozpoczęło 65 uczniów, w Szkole Podstawo-

wej w Jabłkowie 17 uczniów.

Wszystkim uczniom i przedszkolakom życzymy samych radosnych chwil 

spędzonych w szkołach i przedszkolach. I oczywiście samych sukcesów.

     Beata Nowak - Szmyra
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SKOCKIE

Co to jest nauczanie indywidualne?
Nauczanie indywidualne jest formą obowiązkowego rocznego przygotowania przedszkolnego lub realizacji obowiązku szkolnego. 

Dla kogo organizuje się nauczanie indywidualne?
Nauczaniem indywidualnym obejmuje się dzieci i młodzież, których stan zdrowia uniemożliwia lub znacznie utrudnia uczęszczanie do szkoły/przedszkola. 

Może być przyznane, gdy z różnych przyczyn zdrowotnych (zły stan zdrowia fizycznego i/lub psychicznego) potwierdzony dokumentacją lekarską) dzieci/mło-

dzież nie mogą lub mogą tylko w ograniczonym stopniu uczęszczać do przedszkola/szkoły. Ta forma nauczania przeznaczona jest dla dzieci/uczniów poważnie 

chorych, z cięż kimi urazami, po wypadkach, operacjach, w okresach zaostrzenia objawów w przebiegu chorób psychicznych  (depresje, fobie, psychozy, zabu-

rzenia zachowania i emocji ) itp.

Każdego roku w szkołach organizowane jest nauczanie indywidualne. Rodzice na początku 

roku szkolnego zgłaszają:  “córka chciałaby mieć nauczanie indywidualne (…)”. 

Odpowiadam i wyjaśniam, przedstawiając stan prawny na 1 września 2017 r. 

dotyczący nauczania indywidualnego. 

Na podstawie Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 18 września 2008 r. 

w sprawie orzeczeń i opinii wydawanych przez zespoły orzekające, działające w publicznych 

poradniach psychologiczno-pedagogicznych w tychże poradniach działają Zespoły Orzekające, 

które wydają miedzy innymi  następujące orzeczenia:

1) Orzeczenia o potrzebie indywidualnego obowiązkowego rocznego przygotowania przedszkolnego dla dzieci, których stan zdrowia uniemożliwia 

      lub znacznie utrudnia uczęszczanie do przedszkola lub oddziału przedszkolnego zorganizowanego w szkole podstawowej.

2) Orzeczenia o potrzebie indywidualnego nauczania dla dzieci i młodzieży, których stan zdrowia uniemożliwia lub znacznie utrudnia uczęszczanie  

           do szkoły. 

Niepełnosprawność intelektualna, wady wzroku, słuchu - nawet poważne, a także całościowe zaburzenia rozwojowe, nie kwali fikują dziecka do naucza-

nia indywidualnego. Uczeń dotknięty niepełnosprawno ścią, zagrożony niedostosowaniem społecznym -   kwalifikuje się do odpowiedniej formy kształcenia 

specjalnego. Uczeń dotknięty niepełnosprawno ścią może być nauczany indywidualnie tylko ze względu na współwystępującą z niepełnosprawnością chorobę, 

uniemożliwiającą lub znacznie utrudniającą uczęszczanie do szkoły. 

Trudności w koncentracji uwagi, zaburzenia hiperkinetyczne (ADHD), trudności w nauce, specyficzne trudności w uczeniu się (dysleksja, dyskalkulia) nie są 

podstawą do wdrożenia nauczania indywidualnego.

Ciąża i okres połogu nie jest stanem kwalifikującym uczennicę do nauczania indywidualnego, z wyjątkiem sytuacji, gdy ciąża jest zagrożona lub współwystę-

pują w okresie ciąży i połogu inne poważne problemy zdrowotne. Zazwyczaj jednak ze względu bezpieczeństwo oraz fakt   młodego wieku przyszłej matki (np. 

15 lat) od połowy okresu ciąży lekarz proponuje nauczanie indywidualne. Przepisy jednak tu nie do końca idą w parze ze zdrowym rozsądkiem. Jak ma karmić 

dziecko uczennica? Na ławce, na przerwie, a może na lekcji biologii czy przygotowania do życia w rodzinie? Jedno jest pewne - należy w takich sytuacjach pomóc 

młodej mamie dokończyć edukację.  

Orzeczenie o potrzebie indywidualnego przygotowania przedszkolnego oraz orzeczenie o potrzebie indywidualnego nauczania wydaje się na czas określony 

wskazany w zaświadczeniu o stanie zdrowia dziecka wydanym przez lekarza, nie krótszym jednak niż 30 dni. Każdorazowo decyzja o wdrożeniu tego typu 

nauczania jest dostosowywana do indywidualnej sytuacji danego dziecka. Choroby somatyczne, uniemożliwiające chodzenie do szkoły, przewlekle leczenie 

wymagające częstych hospitalizacji czy rehabilitacji, są sytuacjami relatywnie prostszymi do rozstrzygnięcia. 

Trudniejsze są decyzje w przypadku zaburzeń psychicznych u dzieci i młodzieży, zaburzeń zachowania i emocji, zaburzeń lękowe i depresyjne – znacznie 

utrudniają one funkcjonowanie ucznia w zespole klasowym. Specyfika tych zaburzeń zawiera w sobie zaburzenia kontaktów społecznych (przekraczanie granic 

lub wycofanie z kontaktu), warto więc rozpatrywać w każdym przypadku, czy długofalowe efekty nauczania indywidualnego będą dla ucznia korzystne czy też 

będą utrwalać jego zaburzenie. Korzystnym rozwiązaniem może być wdrożenie nauczania indywidualnego jako określoną w czasie, pierwszą fazę komplekso-

wego leczenia.

Orzeczenie o potrzebie indywidualnego nauczania wydaje Zespół Orzekający działający przy publicznej poradni psychologiczno-pedagogicznej, rejonowej 

dla przedszkola/szkoły, do której uczęszcza dziecko lub innej publicznej poradni specjalistycznej. Decyzja o przyznaniu nauczania indywidualnego rozpatry-

wana jest przez  Zespół Orzekający wyłącznie na wniosek rodziców/prawnych opiekunów lub pełnoletniego ucznia. Szkoła nie może wdrożyć nauczania 

indywidualnego bez  orzeczenia, nie może też sama wystąpić  o nie. Może natomiast zaopiniować wniosek rodziców/prawnych opiekunów.

Zajęcia w ramach indywidualnego nauczania prowadzi się w odrębnym pomieszczeniu w szkole/przedszkolu w przypadku kiedy stan zdrowia dziecka znacz-

nie utrudnia uczęszczanie do przedszkola/szkoły, o ile w orzeczeniu wskazano na taką możliwość, a szkoła/przedszkole dysponuje pomieszczeniem, w którym 

zajęcia te mogą się odbywać. W przypadku, gdy stan zdrowia dziecka uniemożliwia uczęszczanie do przedszkola/szkoły - w miejscu pobytu dziecka, w domu 

rodzinnym.

                                                                                           pedagog szkolny

 Krzysztof Ołdziejewski

NAUCZANIE INDYWIDUALNE

W razie jakichkolwiek wątpliwości i pytań proszę o kontakt indywidualny.

Oświata

14



15

Informacje
kulturalne

15

W poprzednim numerze Wiadomości Skockich obiecaliśmy relację z badań 

archeologicznych cmentarza w Dzwonowie. Szczęśliwie, dzień przed zamknię-

ciem wrześniowego numeru, udało się nam zakończyć prace na nekropolii, a ich 

wynikami dzielimy się na gorąco z Szanownymi Czytelnikami.

Głównym celem prac sondażowych było ustalenie lokalizacji kościoła pw. św. 

Michała. Świątynię tą wzmiankowano po raz pierwszy w 1348 roku, a w czasach 

świetności Dzwonowa pełniła funkcje parafii miejskiej. Po upadku miasta, miej-

scowość wraz z kościołem została przyłączona do parafii w Dąbrówce Kościelnej. 

Jak informują źródła pisane, budowla była wzniesiona z drewna i przynajmniej 

dwukrotnie przebudowywana. Można przypuszczać, że była to niewielka, pro-

sta budowla z wieżyczką na dzwonek umieszczoną na środku nawy. Wizytacje 

kościelne przeprowadzane w XVII wieku opisywały zły stan techniczny kościoła.  

W XVIII wieku był on już zupełnie opustoszały, a pod koniec tego stulecia został 

rozebrany. Według lokalnego podania kościół dzwonowski zatonął w wodach 

pobliskiego jeziora, a w niektóre dni słychać wydobywający się z toni dźwięk 

dzwonów. Inny przekaz mówi, że świątynia zapadła się pod ziemię, a przyczyniły 

się do tego grzechy parafian.  

Kościół zbudowano na wzniesieniu nieopodal zachowanych do dziś śre-

dniowiecznych wałów miejskich. Tam też znajduje się związane ze świątynią  

cmentarzysko, na którym, według mieszkańców Dzwonowa, chowano ofiary 

epidemii cholery. Dzięki swemu położeniu świątynia nie tylko górowała ona nad 

zabudową mieszczańską, ale była również widoczna ze znacznej odległości, sta-

nowiąc dobry punkt orientacyjny dla wędrowców.

Niestety, mimo wzmożonych wysiłków nie udało się określić w sposób pew-

ny bliższej lokalizacji kościoła. Budowla uległa prawdopodobnie całkowitej  

rozbiórce. Pozostałe ślady po świątyni zatarła erozja wzgórza oraz orka. Dziś o 

istnieniu kościółka na wzgórzu świadczy związane z nim cmentarzysko, liczne 

gwoździe rozsiane na jego powierzchni oraz monety często gubione przez wier-

nych podczas kolekty. 

Przy okazji poszukiwań reliktów kościoła przebadano fragment cmentarza 

przykościelnego, który dostarczył niezwykle cennych informacji o dawnych  

zwyczajach pogrzebowych mieszkańców Dzwonowa. Wydobyto szcząt-

ki 80 osób, zalegających na kilku poziomach, często widoczne były śla-

dy niszczenia starszych grobów przez młodsze pochówki. Znaczne 

zagęszczenie grobów w wykopach archeologicznych pozwala przypusz-

czać, że na dzwonowskim wzgórzu, przez 450 lat użytkowania cmen-

tarza, mogło zostać pochowanych około tysiąca (!) zmarłych. Wszyst-

kie ciała składane były, zgodnie z obrządkiem chrześcijańskim, na osi 

wschód - zachód, z głowami skierowanymi na zachód. Wyjątkiem był 

grób kilkumiesięcznego dziecka, którego zwłoki spoczywały na osi  

północ-południe. Lokalizacja grobu na skraju cmentarza i odmien-

ny kierunek ułożenia zwłok mogą wskazywać, że dziecko zmar-

ło przed przyjęciem chrztu, a więc nie zostało przyjęte jesz-

cze do wspólnoty wiernych. Pod nietypowym grobem dziecięcym 

znajdował się pochówek osoby dorosłej, z kamieniem umieszczonym  

na szyi. Zabiegi tego typu miały na celu zatrzymanie zmarłego w gro-

bie, w obawie przed powrotem do świata żywych. Wstępne ustale-

nia antropologiczne wykazały ślady licznych urazów i zmian choro-

bowych na kościach. Niewykluczone, iż schorzenia spowodowały, że 

osoba ta wyróżniała się wyglądem, co już pozwalało uznać ją za nie-

bezpieczną. Podczas tegorocznych prac odsłonięto jeszcze jeden nie-

typowy pochówek, umieszczony w drewnianej trumnie wypełnionej...  

wapnem. W trumnie złożono zapewne ofiarę jednej z wielu XVI lub XVII - 

wiecznych epidemii, być może dżumy.

Wydobyte szczątki poddawane są wnikliwym analizom antropologicz-

nym, które dostarczą informacji o kondycji zdrowotnej i długości życia daw-

nych mieszkańców Dzwonowa. 

Tegoroczny sezon wykopaliskowy w Dzwonowie dobiega końca, ale przed 

nami jeszcze badania sondażowe najważniejszej budowli świeckiej w mieście, 

czyli ratusza.       

     

Marcin Krzepkowski

W POSZUKIWANIU DZWONOWSKIEGO KOŚCIOŁA

 Wrzesień 2017



KULTURALNE MENU 
WESELE w Bibliotece

 Społeczność skocka tradycyjnie włączyła się w akcję Narodowego 

Czytania. W pierwszą sobotę września czytaliśmy „Wesele” Stanisława 

Wyspiańskiego. Miłośników wielkiej literatury połączył arcydramat napi-

sany na kanwie wesela, które odbyło się 117 lat temu w podkrakowskich 

Bronowicach.

Organizatorzy dołożyli wszelkich starań, aby uczestnicy NC poczuli klimat 

„Wesela” i uczty weselnej, sami czytający zaś znakomicie weszli w swoje role, 

nie stroniąc od ludowych akcentów strojów. Nie zabrakło przerywników arty-

stycznych. I tak: gościom weselnym przygrywał – akordeonista Mateusz Do-

niec, a tańce narodowe zaprezentowali: Anna Hoppe i Kazimierz Kulczyński 

z Zespołu Tańca Ludowego „Poznań” przy AWF. Para taneczna z przytupem 

zaakcentowała obecność krakowiaka, mazura, kujawiaka i oberka. Wszak 

„trza być w butach na weselu”! Można było także skosztować dań kuchni ma-

łopolskiej.

Czytanie po raz kolejny połączyło pokolenia. Wzięli w nim udział: dzieci, 

młodzież i dorośli lektorzy. Gdy lektura „Wesela” dobiegała końca, czas było 

zacząć poloneza. Wspólny taniec zintegrował uczestników, którzy, jak przy-

znali, długo jeszcze owe wesele wspominać będą. 

Dziękujemy za Państwa udział w przepięknym literackim widowisku.

     Elżbieta Skrzypczak

                       Zdjęcia: Kinga Lubawa

PODZIĘKOWANIA

Do Urzędu Miasta i Gminy Skoki wpłynęły gorące podzięko-

wania od pani Ewy Ptaszyńskiej i rodziny Serglów, których 

cały dobytek spłonął w maju tego roku podczas pożaru domu 

komunalnego w Grzybowie. 

Pani Ewa Ptaszyńska pragnie na łamach naszej gazety po-

dziękować pracownikom Urzędu w Skokach za udzielenie 

niezbędnej pomocy, pracownikom Ośrodka Pomocy Społecz-

nej za otoczenie rodziny opieką, Księdzu Proboszczowi oraz 

mieszkańcom Grzybowa i okolic za zbiórkę najpotrzebniej-

szych rzeczy i żywności oraz strażakom za sprawną pomoc 

przy gaszeniu domu i ratowaniu życia 22 maja 2017 roku.

SKOCZANIE PAMIĘTAJĄ
  

 Jak co roku, jak niemalże w każdej części kraju, tak i w Skokach, mieszkańcy 

zebrali się w miejscu, które symbolizuje pamięć o ofiarach 1 września 1939 r. 

i kolejnych 6 lat niemieckiej okupacji. Podczas apelu pamięci poprowadzone-

go tradycyjnie już przez skoczanina, historyka, harcmistrza Andrzeja Surdyka 

złożono kwiaty, zapalono znicze i wypowiedziano wiele słów w hołdzie pole-

głym za naszą wolność w nadziei na to, że nigdy tak okropne czasy nie wrócą. 

     

     Karolina Stefaniak

CZY MNIE JESZCZE 
PAMIĘTASZ?
SKOKI I SKOCZANIE w starym obiektywie

Zgodnie z założeniem, w miarę miejsca w naszym miesięczniku, pod 

tym tytułem wspominamy ludzi i zdarzenia oraz obiekty z dawnych lat, 

przypominające stare Skoki i Ziemię Skocką. Czynimy to za pomocą sta-

rych fotografii, przy czym większość naszych publikacji ukazuje dawnych 

mieszkańców lub nas samych z lat młodości.

 Dzisiaj, dzięki uprzejmości byłego mieszkańca Skoków, zamieszkałego w 

Wągrowcu, a interesującego się wszystkim, co jest związane z rodzinnym 

miastem i sięgającego przy każdej okazji po „Wiadomości Skockie”- Mieczy-

sława Patelskiego,  dzielimy się z czytelnikami widokiem Skoków utrwalonym 

na fotografii wykonanej w lipcu lub sierpniu 1967 r., a więc przed uroczysto-

ściami 600- lecia miasta Skoki.

Na fotografii widzimy fragment obecnej ulicy Jana Pawła II, a ówczesnej 

ulicy Armii Czerwonej, od wylotu ulicy Parkowej w kierunku obecnego Pla-
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i trwała do 1939 r. – ostatnie zebranie odbyło się 18 maja 1939 r. W trakcie 
II wojny światowej oraz w czasach Polski Ludowej i pierwszych latach trans-
formacji ustrojowej Bractwo nie działało, a reaktywowane zostało w 1996 r.

Zwycięzcami strzelania o Tytuł Króla Bractwa w okresie międzywojennym 
byli: w r. 1922- Wincenty Jastrząbek, w r. 1923- Bronisław Czerwiński, w r. 
1924 - Mieczysław Pilaczyński, w r. 1925 - Jan Smektała, a ostatnim w r. 1938 
(przed wybuchem II wojny światowej) - Mikołaj Halamski. 

Poświęcony 10 sierpnia 1930 r. Łańcuch Królewski ufundował skockiemu 
Bractwu Starosta Wągrowiecki doktor Kazimierz Rościsław Rościszewski. 
Łańcuch ten, przekazywany i noszony do dnia dzisiejszego przez Królów Zie-
lonoświątkowych, jest najstarszą pamiątką skockiego Bractwa.

Pierwszym Prezesem reaktywowanego Bractwa został January Bątkie-
wicz, który pełnił tę funkcję do 2006 r. 11 listopada 1996 r. na strzelnicy w 
Antoniewie członkowie reaktywowanego Bractwa złożyli ślubowanie, po 
którym otrzymali pamiątkowe medale zjednoczeniowe, które symbolizowały 
przystąpienie do Zjednoczenia Kurkowych Bractw Strzeleckich Rzeczypo-
spolitej Polskiej. 18 maja 1997 r. w trakcie Mszy św. ksiądz proboszcz Roman 
Pioterek dokonał poświęcenia odzyskanego Łańcucha Królewskiego z 1930 
r. Z kolei poświęcenie repliki Sztandaru Brackiego (oryginał znajduje się w 
Muzeum Poznańskim) przez księdza kanonika Romana Pioterka nastąpiło w 
trakcie Mszy św. w dniu 15 sierpnia 1997 r. W tym samym dniu została tez 
poświecona siedziba Bractwa przy ul. Wągrowieckiej. 

Pierwszym Honorowym Członkiem Bractwa został Ksiądz Arcybiskup Me-
tropolita Szczecińsko-Kamieński Marian Przykucki, a drugim w  dniu 31 maja 
1998 r.  Władysław Gąska - rzemieślnik, żołnierz września 1939 r., Kawaler 
Orderu Virtuti Militarii.

25 lutego 2006 r. Prezesem Bractwa został wybrany i funkcję tę sprawuje 
do dzisiaj, cieszący się dużym uznaniem i szacunkiem członków, należący do 
grona założycieli i twórców statutu brackiego Krzysztof Jachna.

W roku 1997 skockie Bractwo Strzeleckie nawiązało kontakt i przyjazne 
stosunki ze Związkiem Strzeleckim w Bardowick i kontakty te z zadowole-
niem obojgu stron utrzymuje i rozwija.

    Stanisław Grzegorzewski

cu Powstańców Wielkopolskich. W momencie wykonywania fotografii ulica 

otrzymała już nawierzchnię bitumiczną i chodniki. Przy chodnikach po jej le-

wej stronie zostały nasadzone drzewka – głogi ozdobne „crataegus”, których 

niektóre egzemplarze dożyły do dnia dzisiejszego. Na założonych w trakcie 

przebudowy terenach zielonych królują jeszcze kwiaty. Rosnące obecnie 

drzewa i krzewy zostaną nasadzone w najbliższej przyszłości.  Nad ulicą wi-

doczna pajęczyna linii energetycznych, a na krańcowym fragmencie ulicy - 

przed ulicą Parkową - stoi jedna z przyozdabiających wówczas miasto donic 

z kwiatami. 

Na skwerze widzimy też elementy  dekoracyjne: Orzeł Piastowski, histo-

ryczne lata: 1367- 1967 oraz przyjęty wówczas umownie stylizowany herb 

miasta, informujące o ważnej dla Skoków rocznicy, którą były obchody 600. 

lat powstania Miasta.      

        

     Edmund Lubawy

W naszym cyklu ponownie wracamy do lat 1959 - 1960 i do pamiętnej 

dwudniowej pielgrzymki skoczan pod przewodnictwem ówczesnego pro-

boszcza księdza Włodzimierza Okoniewskiego do Sanktuarium Maryjne-

go w Częstochowie.

 Na przekazanej przez Stanisława Grzegorzewskiego fotografii wi-

dzimy grupę pielgrzymów, wśród której patrząc od lewej stoją:  

Janina Mieszczak, Irena Wylegalska,  Krystyna Chrzanowska, Teresa Twar-

dowska, n.n. mężczyzna, Helena Cugehert, Stanisław Kinal, Krystyna Augu-

ścińska, Józefa Gołembowska, Zofia Konieczna, Maria Michalska i Helena 

Domagalska.

 Nie udało nam się ustalić danych mężczyzny stojącego między pa-

niami tj. między Teresą Twardowską a Heleną Cugehert oraz pani i pana uwi-

docznionych na końcu znanych nam pielgrzymów. Zastanawiamy się, czy są to 

uczestnicy naszej pielgrzymki, czy też osoby które przypadkowo znalazły się 

w kadrze.  

 Jeśli ktoś spośród  czytelników potrafi nam udzielić w tym temacie 

pomocy, prosimy o kontakt. O nowych ustaleniach poinformujemy w kolej-

nym wydaniu naszego miesięcznika.

     Edmund Lubawy

KURKOWE BRACTWO 
STRZELECKIE W SKOKACH
- KRÓTKA HISTORIA (część II) 

Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Skokach (jak to zaznaczyliśmy w kwietnio-
wym wydaniu „Wiadomości”) powstało w 1826 r. Ostatnie strzelanie przed 
I wojną światową odbyło się w maju 1914 r. W trakcie wojny działalność 
Bractwa była zawieszona. Jego działalność została reaktywowana w 1920 r. 
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Sport, turystyka, rekreacja

mecze grupowe:

1:1 FC Krecik Team - WFM Wągrowiec

1:1 FC Kakulin - Alko Team

1:2 Hooligans Wągrowiec - FC Akapulko

2:1 Rossoneri - Max-Sport Galaxy

2:1 FC Dynamic - MKS Morgi

4:0 BemaSport – RedRąb

0:0 FC Krecik Team - Alko Team

0:0 FC Kakulin - WFM Wągrowiec

2:3 Hooligans Wągrowiec - Max-Sport Galaxy

2:0 Rossoneri - FC Akapulko

3:0 FC Dynamic – RedRąb

1:1 BemaSport - MKS Morgi

3:2 FC Kakulin - FC Krecik Team

1:0 Alko Team - WFM Wągrowiec

3:1 Rossoneri - Hooligans Wągrowiec

0:1 Max-Sport Galaxy - FC Akapulko

2:1 BemaSport - FC Dynamic

1:4 RedRąb - MKS Morgi

 mecze ¼

Rossoneri - MKS Morgi 3:1

BemaSport - Max-Sport Galaxy 5:1

FC Kakulin - FC Akapulko 2:1

Alko Team - FC Dynamic 1:3

 mecze ½

FC Kakulin - Rossoneri 2:0

BemaSport - FC Dynamic 2:0

rzuty karne o 3 miejsce

Rossoneri - FC Dynamic 1:2

 FINAŁ

BemaSport - FC Kakulin 1:0

I MIEJSCE – BemaSport

II MIEJSCE - FC Kakulin

III MIEJSCE - FC Dynamic

Zawodnik turnieju - Dominik Majchrzak (FC Dynamic)

Strzelec turnieju - Marcin Bejma (BemaSport)

Bramkarz turnieju - Radosław Weichert ( FC Kakulin)

 Urząd Miasta i gminy w Skokach przy okazji piłkarskich zmagań przygo-

tował także dwie imprezy towarzyszące. Pierwszą z nich był nocny aerobik, 

poprowadzony przez Joannę Tomczak z Wągrowca a drugą  nocny marsz z 

kijkami nordic walking prowadzony przez Karolinę Stefaniak. Składamy ser-

deczne podziękowania wszystkim tym, którzy pomogli w organizacji imprezy.

     Animatorzy Orlika

Paweł Dudek zdobywcą  
Pucharu Prezesa Koła PZW

 Paweł Dudek, łowiąc 3,36 kg ryb, został zwycięzcą rozegranych  
20 sierpnia na jeziorze Borowe w Sławicy Spławikowych Zawodów Wędkar-
skich o Puchar Prezesa Koła Polskiego Związku Wędkarskiego w Skokach. 

Drugie miejsce wywalczył Karol Neumann, a trzecie Mariusz Kielma.  
Kolejne trzy miejsca zajęli: Leszek Stoiński, Alojzy Pacholski i Paweł  
Ślósarczyk.  

W trwającym równolegle rankingu na największą rybę tryumfował Paweł 
Ślósarczyk. 

Zdobywcy 3 pierwszych miejsc uhonorowani zostali pucharami, ufundowa-
nymi przez Prezesa Koła Jacka Dudka, a zdobywca największej ryby statuet-
ką pamiątkową, której fundatorem był Paweł Dudek.

Impreza wędkarska trwała od godziny 7 do 14 i zmobilizowała do udziału 
24 pasjonatów wędkarstwa, w tym godne odnotowania, nie tylko z uwagi na 
udział, ale i na osiągnięte wyniki panie: Paulinę Grunwald i Teresę Grunwald.

Sędziowaniem zawodów zajęli się Andrzej Janiszewski i Mirosław Kamiń-
ski, a spotkanie nad jeziorem Borowym zakończył wspólny posiłek zabezpie-
czony przez fundatora pucharów, zupy gulaszowej i kiełbaski z grilla.

Na podstawie relacji Sekretarza Koła Piotra Babrakowskiego
     
     Edmund Lubawy

Sportowa Noc na ORLIKU
 12 sierpnia już po raz kolejny odbyła się Skocka Noc Sportowa na Orli-

ku. Głównym punktem programu  był  Nocny Turniej Piłki Nożnej zorgani-

zowany przez Marcina Bejmę. W turnieju udział wzięło blisko 120 zawod-

ników z 12 drużyn, które w większości na co dzień grają w rozgrywkach 

Skockiej Ligi Orlika. Zespoły zostały podzielone na 3 grupy. Łącznie pod-

czas imprezy rozegrano 26 spotkań.
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 Początek naszych podróży zawsze wygląda tak samo. Kupujemy 

bilet, rzucamy na podłogę walizkę lub plecak, patrzymy na puste dno, 

by następnie zabrać się za energiczne selekcjonowanie rzeczy, któ-

re wydają się potrzebne. Starannie układamy fatałachy w uprzed-

nio wybranym pojemniku, który pasuje do typu wycieczki. Na tym 

etapie zazwyczaj notujemy pierwszą wpadkę dostrzegając niedopi-

nający się zamek lub nadmiar pustej przestrzeni. Znów zaczynamy 

żonglować ubraniami. Kiedy już się trochę napocimy z upychaniem, 

przychodzi czas na troczenie dodatków i dostosowanie rozmiaru ba-

gażu do nas samych, w zależności od tego, czy wyglądamy bardziej 

na niedźwiedzie, czy niedożywione szczurki. Sprawdzamy stan kon-

ta i ciężko wzdychamy. W końcu jednak stajemy przed lustrem, pełni 

satysfakcji z pierwszego doświadczenia tej części podróży. 

Inny scenariusz. Wyjeżdżamy w nieznane, nie wiadomo na jak dłu-

go. Agentce ubezpieczeniowej rzucamy losową liczbę dni, na które 

wystawia nam polisę. Szczepień nie robimy, bo w końcu zapłaciliśmy 

już mnóstwo kasy za pierwszy papierek i to firma ma za zadanie nas 

uratować w razie zaniku światełka w tunelu. Następnie kupuje-

my zestaw akcesoriów wojskowych z demobilu, tańszych od ich odpowiedników turystycznych, dodajemy do tego parę konserw i placebo  

w postaci jakiegoś nurofenu czy innego niszczyciela nerek, bierzemy latarkę i kozik po dziadku, a potem ładujemy wszystko do plecaka.  

Czujemy się pewniej, bo w tym świecie pełnym morderców i złodziei mamy większe szanse, żeby przeżyć. 

Do plecaka wrzucamy losowo bieliznę, kilka par skarpetek, jakieś znoszone koszulki, bluzy oraz spodnie. Dodajemy do tego ręcznik, ko-

nieczny w razie przypadkowej kąpieli. Dorzucamy do tego mydło, szczoteczkę i pastę (papier toaletowy to luksus). Udajemy się do sklepu po 

mapę Europy, ale najlepiej taką, która obejmuje jak najwięcej regionów przyległych. Wracamy do domu, rozmawiamy z rodziną przy obie-

dzie, ściskamy wszystkich jej członków, głaszczemy kota i wystawiamy kciuk, dając do zrozumienia przerażonym oczom, że będzie dobrze. 

Tak a propos wystawiania kciuka – nie będę wam sprzedawał romantycznych wizji na temat autostopu, na które składają się westchnienia 

do wolności, chęci stania się lepszym człowiekiem i pomalowania świata na różowo. Nie mam również zamiaru rozwodzić się nad tym, jak 

jeżdżenie za jeden uśmiech pozwala ludziom zbudować własną filozofię życia na podstawie wymiany podwózki za żart, opowiastkę albo 

ciekawostkę. Dla mnie autostop jest przede wszystkim tanim i atrakcyjnym sposobem podróżowania. Autostop jest darmowy i pozwala wam 

wydać kilka groszy na pocztówkę, pasztet ze szprotek i najgorsze piwo z wiejskiego sklepu, gdzie akurat wysadził was kierowca-dobrodziej 

(czasem zbawiciel). Umożliwia wam bicie rekordów w oszczędzaniu na podstawowych artykułach potrzebnych do życia, bez zapadania w 

śpiączkę po drodze, bo w tym świecie pełnym morderców i złodziei czasem trafiają się dobrzy ludzie, którzy przypadkiem zaproponują wam 

drugie śniadanie gdzieś przy trasie w drodze do domu albo na wesele kumpla. Mam nadzieję, że was uspokoiłem.

Co jest fajne w stopowaniu? Częsta głodówka, czekanie godzinami na podwózkę w deszczu i upale, kilkugodzinny marsz, gdy pryskają 

marzenia o tejże podwózce, błądzenie po miastach i wsiach, brak możliwości dogadania się z tubylcami, odciski na stopach, problemy z regu-

larnym noclegiem i nagłe pobudki o 4 rano, gdy zaczyna lać z nieba, albo o 7, gdy dzikie psy zaczynają oszczekiwać wasz namiot.

A teraz najlepsze – autostop to przede wszystkim konfrontacja z waszym przyzwyczajeniem do wygód takich jak dach nad głową i własna 

lodówka, wyobrażeniami na temat innych ludzi, kultur i religii ukształtowanymi przez książki/telewizję, czy po prostu własnymi słabościami. 

Daje on wam możliwość pokonywania barier psychologicznych, uczy pokory i rozwija komunikatywność. Innymi słowy, pozwala na odkrycie 

takich pokładów pozytywnego myślenia i pomysłowości, które sprawiają, że czujecie spełnienie.

Tego lata, przez 50 dni udało mi się pokonać ok. 9 tys. kilometrów autostopem na szutrówkach, lokalnych drogach i autostradach.  

Odwiedziłem 7 państw – Ukrainę, Rosję, Gruzję, Armenię, Turcję, Bułgarię i Rumunię, poznałem mnóstwo ciekawych osób i przywiozłem 

setki zdjęć. Dzieląc się moimi wrażeniami, mam wielką nadzieję, że umilą one wam czas, a wielu zachęcą do wyjścia na drogę z plecakiem  

lub po prostu podróżowania w dowolny sposób. 

            Adam Wylegalski
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Wskocz do pociągu… 
z kijkami

Po raz drugi wywiezieni w przysłowiowe pole zostali uczestnicy II  

Rajdu nordic walking „Pociąg Start”. Na zsyłkę pociągiem PKP udało się 43  

pieszych wędrowców oraz  ich przewodnicy Łukasz i Arek ze stacji Skoki 

na stację Przysieczyn pod Wągrowcem. 

Po pokonaniu ok. 12 km w trudnym ale malowniczym terenie, wędrowcy 

dotarli do Skoków, do „Dworku pod Złotą Podkową”. Czekał tam na nich po-

częstunek i losowanie nagród, a były one, podobnie jak poprzednio, bardzo 

ciekawe. Oprócz sportowych gadżetów gminy Skoki można było zostać po-

siadaczem dwóch par profesjonalnych kijków nordic walking. Tym razem to 

panie miały szczęście i kijki trafiły w ręce skoczanek Aleksandry i Grażyny. 

Rajd pieszy został w 85% sfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ra-

mach 3,5 mln zł pozyskanych na zadanie pod nazwą „Budowa Zintegrowane-

go Punktu Przesiadkowego w Skokach”. 

 

     Karolina Stefaniak 

Siatkarskie rozgrywki 
rodzinne

 3 września na boisku w Grzybowicach odbył się Rodzinny Turniej Pił-

ki Siatkowej o Puchar Burmistrza Miasta i gminy Skoki. W rozgrywkach 

wzięły udział 3 drużyny: ze Sławy Wielkopolskiej, Skoków oraz Gospoda-

rzy Turnieju – Grzybowa. 

Po rozegranych meczach na I miejsce wybiła się drużyna ze Skoków, II miej-

sce zajęła drużyna ze Sławy Wielkopolskiej, a III miejsce drużyna z Grzybowa. 

Wszystkie drużyny zostały nagrodzone medalami i dyplomami. Drużyna ze 

Skoków otrzymała Puchar Przechodni za zajęcie I miejsca, co łączy się z ko-

lejnymi turniejami, na które zapraszamy. Ponadto wśród zawodników wyło-

niono 2 zawodników reprezentujących najlepszą zagrywkę. I tak w kategorii 

kobiet dyplom i upominki otrzymała Dagmara Stachowiak (Grzybowo), a w 

kategorii mężczyzn Adrian Dull (Skoki). Pomiędzy meczami zawodnicy wzięli 

udział w losowaniu gadżetów promujących miasto i gminę Skoki. 

Wszystkim meczom bacznie przyglądał się Sołtys Grzybowa Andrzej Za-

ranek. Czas turnieju umiliła nam grająca w tle muzyka. Po Turnieju odbyło się 

wiejskie pożegnanie lata. Pogoda zawodników nie rozpieszczała ale liczyła 

się dobra zabawa i zdrowa rywalizacja. Serdeczne podziękowania kierujemy 

do panów Mariusza Zaranka, Jacka Januchowskiego, Łukasza Kuczyńskiego 

oraz Sebastiana Wieczorka za wykoszenie trawy na boisku. Podziękowania 

należą się także Małgorzacie Woźnej oraz Agacie Wieczorek za organizację i 

przeprowadzenie Turnieju.

Od Bombaju do „Złotego  
pociągu”, czyli obóz wędrowny Koła 
PTTK poprzez Góry Izerskie – Karkonosze – 
Rudawy Janowickie i Góry Wałbrzyskie

Trasa tegorocznego obozu rozpoczęła się w narciarskich Jakuszycach, 

obecnie części Szklarskiej Poręby. Po przyjeździe na miejsce Kolejką Izerską 

wstąpiliśmy do gospody granicznej o swojskiej nazwie „Bombaj”, by tam z po-

wodu niezbyt zachęcającej pogody przygotować się do wędrówki poprzez 

Góry Izerskie. Pogoda się ustabilizowała i pozwoliła na zdobycie najwyższego 

wzniesienia tego pasma, czyli Wysokiej Kopy 1126 m n.p.m. Niestety prywat-

ne schronisko na Wysokim Kamieniu było zamknięte po 18:00 i wróciliśmy do 

bazy harcerskiej Hufca ZHP Czerwonak, gdzie mieliśmy pierwszy nocleg. Ko-

lejny dzień powitał nas słońcem, więc pełni zapału ruszyliśmy na szlak, który 

wiódł poprzez Wodospad Szklarki (drugi co do wielkości w polskich Karkono-

szach - 13,3 m) i zamek Chojnik do Przesieki. Następnego dnia wkroczyliśmy 

w Karkonosze. Po drodze podziwialiśmy Wodospad Podgórnej (trzeci co do 

wielkości w polskich Karkonoszach - 10 m.), słynną świątynię Wang i grupy 

skalne Pielgrzymy i Słoneczniki, by znaleźć nocleg w schronisku PTTK Strze-

cha Akademicka.

Najwyższy szczyt Karkonoszy i całych Sudetów, czyli wznosząca się  

na wysokość 1602 m n.p.m. Śnieżka, była celem kolejnego dnia wędrówki.  

Po drodze minęliśmy Biały Jar, gdzie 20 III 1968 roku wydarzyła się naj-

większa tragedia lawinowa w Polsce, w której zginęło 19 osób. Temperatura  
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a mówiąc wprost lepsi od zawodników ze Skoków. Spotkanie zakończyło się 

wygraną „Tarnovii” z wynikiem 2 : 0. Po tym meczu - 7. w rundzie jesiennej, 

nasz Klub zajął 9 , a „Tarnovia” przesunęła się na 3 miejsce Tabeli. W tym mo-

mencie na jej 1 miejscu figurował „Mieszko” Gniezno, a na 2 „Warta” Między-

chód. Na pocieszenie sympatyków „Wełny” możemy dodać, że najbliższa nam 

„Nielba” Wągrowiec  zajmowała miejsce 10.    

     Edmund Lubawy

Harcerskie lato  
nad Bałtykiem

 Ostatni przegląd wybranych rzeczy, pakowanych do torby i plecaka, 

czy na pewno kompletny mundur harcerski, czy zabrane zapasowe kąpie-

lówki… chyba już wszystko. Można więc ruszać na obóz do Jarosławca. Co 

prawda w telewizji zapowiadają deszcze i niezbyt wysoką temperaturę, 

ale zapisałem się, więc jadę.

Tak z pewnością mówiło i robiło wielu uczestników, którzy zdecydowali się 

pojechać na harcerski obóz. I opłaciło się - 10 dni pobytu minęły jak z bata 

strzelił. Przez ten czas było aż siedem dni kąpielowych w Bałtyku (choć tem-

peratura wody nie przekraczała 17oC), co jak na tegoroczne lato trzeba uznać 

za dobry wynik. Szczególnie interesującą przygodę mieli ci, którzy przybyli na 

obóz po raz pierwszy. Do nich to przybył król mórz i oceanów Neptun ze swo-

ją świtą i przeprowadził chrzest, nadając nowe „morskie” imiona. Dla kogo 

jednak woda była za zimna, ten uciechy doznał na basenach w Darłówku. Tam 

też największą atrakcją były szybkie zjazdy rurą. Dla spragnionych adrenaliny 

atrakcją okazał się park linowy. Pobyt na nim poprzedziły ćwiczenia na zdecy-

dowanie niższej wysokości. 

Po kilku latach przerwy pojechaliśmy też do mieszczącej się w Sierakowie 

Sławieńskim wioski hobbitów, by w leśnych gąszczach odbyć niezwykłą po-

dróż w krainę magii i baśni. Okazało się to wielką atrakcją nie tylko dla naj-

młodszych. 

Dla romantyków atrakcją były zachody słońca, szczególnie ciekawy był je-

den, połączony z 5 kilometrowym spacerem brzegiem morza.

Nie zabrakło też życia harcerskiego – apeli czy ognisk. Szczególnie uroczy-

sty przebieg miało ognisko 1 sierpnia, gdzie w całym kraju czczono rocznicę 

wybuchu powstania warszawskiego – zrywu, w którym walczyło tylu harce-

rzy. Tego dnia przedstawicieli „HYCÓW” spotkał zaszczyt reprezentowania 

stanicy na powiatowych obchodach w Sławnie, gdzie rozdawali ulotki, zapalili 

znicze i byli gośćmi miejscowych władz i mediów.

Obozowy czas szybko minął i czas było wracać do domu. Część „cywilnych” 

uczestników postanowiła wstąpić w harcerskie szeregi – ZAPRASZAMY!

     Andrzej Surdyk 

nie zachęcała do pobytu na górze, więc szybko zeszliśmy do przytulnego 

schroniska PTTK na przełęczy Okraj.

Po dniach spędzonych w Karkonoszach na chwilę weszliśmy do cywilizacji 

(tak potocznie określamy miejsce ze sklepem, gdzie można uzupełnić zapasy). 

Były to Kowary, zjedliśmy tam pyszny obiad, wyprawiliśmy urodziny a przede 

wszystkim zwiedziliśmy to urokliwe miasteczko oraz znajdujący się tam 

Park Miniatur Zabytków Dolnego Śląska. Na niewielkiej przestrzeni można 

podziwiać zabytkowe zamki, pałace, kościoły itp. wiernie odwzorowane w 

skali 1:25. Późnym popołudniem dotarliśmy do schroniska PTTK Szwajcar-

ka, które było naszą bazą noclegową przez najbliższe dwa dni. Był to czas na 

odpoczynek, regenerację sił i przepranie rzeczy. Nie zabrakło też spaceru 

na urocze skałki Sokolik i Krzyżną Górę, a część z nas pod okiem instruktora 

spróbowała skalnej wspinaczki. Wszak to tu trenowali słynni polscy alpiniści. 

Kolejne dni nasze wędrowanie wiodło poprzez Rudawy Janowickie. Pasmo 

to słynie z wielu grupek skalnych, na niektóre można się wspiąć, choć naj-

wyższy Skalnik 945 m n.p.m. w ogóle się nie wyróżnia. Wielką atrakcją są też 

kolorowe jeziorka powstałe w wyrobiskach górniczych, które też oczywiście 

podziwialiśmy. 

Gdy weszliśmy w Góry Wałbrzyskie powoli zbliżał się koniec naszego obo-

zu. Po przejściu Trójgarbu (778m n.p.m.) zawitaliśmy do Szczawna Zdroju a 

potem do Wałbrzycha. Nie znaleźliśmy tam złotego pociągu, lecz pociąg pol-

skich kolei, który zawiózł nas do domu.

    Harcmistrz Andrzej Surdyk

„Wełna” na boiskach IV Ligi
Miłym akcentem rozpoczynamy obecną relację z poczynań piłkarzy 

skockiej „Wełny” na boiskach IV Ligi. I aby takimi pozostały one do końca 

rundy jesiennej.

Bo jak inaczej określić można wyniki 2 ostatnich sierpniowych zwycięskich 

meczy naszych zawodników, grających pod kierunkiem trenera Mariana To-

porskiego. Oba te spotkania, zarówno to wyjazdowe, jak i rozegrane na wła-

snym boisku przyniosły zasłużone zwycięstwa skockich piłkarzy. Ale po kolei:

- 27 sierpnia, nasi piłkarze i ich wierni kibice udali się na mecz wyjazdowy 

do „Pogoni” Łobżenica. Mecz ten zakończył się pogromem gospodarzy i wy-

graną „Wełny” z wynikiem 1:7, przy czym bramki dla skoczan zdobyli: Jakub 

Ślósarczyk – 2 oraz Arkadiusz Dereżyński, Mateusz Futro, Robert Ludowicz, 

Marcin Siuda i Iwo Toporski po 1.  

- 30 sierpnia „Wełna” na boisku przy ulicy Parkowej gościła zawodników 

„Orła” Pniewy. I tym razem, występujący w roli gospodarzy zawodnicy „Weł-

ny” zaprezentowali dobry poziom gry i osiągnęli zasłużone zwycięstwo z wy-

nikiem 4 : 1. Strzelcami bramek dla „Wełny” byli: Iwo Toporski, Miłosz Gra-

czyk, Błażej Rajewski i Arkadiusz Dereżyński. Po tym meczu nasza „Wełna” z 

10 punktami, przy 14 bramkach zdobytych i 7 straconych, umocniła się na 3 

miejscu Tabeli IV Ligi.

W kolejnym meczu 2 września, „Wełna” również wystąpiła jako gospodarz 

spotkania, a jej rywalem byli piłkarze „Mieszka” Gniezno. Tym razem niestety 

skończyła się dobra passa naszych graczy. Nie pomógł wzmożony doping ki-

biców, bo przeciwnik był wyraźnie lepszy i mecz zakończył się jego wygraną z 

wynikiem 1:4. Honorową bramkę dla skoczan zdobył Radosław Modlibowski. 

Po tym spotkaniu nasza drużyna zachowując 10 punktów spadła o 2 miejsca 

w Tabeli. Z 15 bramkami zdobytymi i 11 straconymi figurowała na 5 pozycji IV 

Ligi. Równocześnie jej rywal – drużyna „Mieszka” przesunęła się na 1 miejsce 

Tabeli. Na usprawiedliwienie „naszych” możemy podać osłabiony skład druży-

ny - z powodu kontuzji w bramce zabrakło Dawida Gutowskiego. Równocze-

śnie, bramkarz rezerwowy Sebastian Maćkowski  odszedł z „Wełny, a w bram-

ce debiutował dopiero co zwerbowany do Klubu z „Nielby” Patryk Palacz.   

W tej sytuacji wszyscy z niepokojem oczekiwali na przesunięte na prośbę 

gospodarzy z 9 na 13 września spotkanie wyjazdowe do Tarnowa Podgórne-

go, gdzie przeciwnikiem „Wełny” byli figurujący na 4 miejscu zawodnicy miej-

scowej „Tarnovii”. Niestety, i tym razem gospodarze okazali się mało gościnni, 
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Ponownie w Skorzęcinie
 O wyprawie naszych „emerytów”, zrzeszonych w Oddziale Rejonowym 

Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Skokach do Sko-

rzęcina, informowaliśmy w sierpniowym wydaniu „Wiadomości”. Dlatego 

dzisiaj, nie wnikając w szczegóły, przypomnijmy tylko, że ówczesny auto-

kar był wypełniony po brzegi, a i tak zabrakło miejsc, by zabrać wszyst-

kich chętnych. Dlatego organizatorzy postanowili wyjazd ponowić i w dnu 

22 sierpnia o godzinie 11 „emeryci” ponownie zebrali się w autokarze. 

Wypełnili go „nowicjusze”, a całość dopełniły osoby, które poczuły szcze-

gólny sentyment do skorzęcińskiego Ośrodka i pobyt w nim postanowiły 

zaliczyć ponownie. 

 Zachęcał do tego sam program pobytu, który oprócz wcześniej-

szych atrakcji (z uwagi na niższą temperaturę umniejszonych o opalanie na 

plaży i kąpiele w jeziorze), w godzinach wieczornych przewidywał udział wy-

cieczkowiczów w dyskotece z karaoke na powietrzu. Ale to od godziny 19, a 

do tego czasu było na różne sposoby poznawanie uroków Ośrodka. Co nie-

którzy zafundowali sobie przejazd kolejką turystyczną i czuli się jak „niemow-

laki napędzani wehikułem czasu”. 

 Już przed godziną 19 nasi jednodniowi turyści zwabieni muzyką 

wypełnili teren Ośrodka Wypoczynkowego „Piotr i Paweł”. I tu, w trakcie 

dyskoteki ujawnił się jeszcze jeden z talentów Antoniego Wiśniewskiego. W 

takt muzyki, z ust dyrygenta „Harfy” popłynęły szlagiery z „dawnej ery”, przy 

których nogi same rwały się do tańca. A jeśli nawet na kogoś nie zadziałały 

melodie i słowa  „Jarzębiny”, „Winobrania”, „Z dawnych lat” lub melodii grec-

kich oraz piosenek z repertuaru Krzysztofa Krawczyka i Urszuli Sipińskiej, 

czy mógł odmówić rozbawionym koleżankom? Zresztą do zabawy włączyło 

się wielu spacerowiczów i wczasowiczów, a właściciele Ośrodka oświadczyli, 

że tak wspaniałej grupy u siebie jeszcze nie gościli i z przyjemnością będą ją 

gościć w przyszłości.

 Niestety, wszystko ma swój czas. Zgodnie z umową o 21 wszyscy 

spotkali się w autokarze i ruszyli do swej Małej Ojczyzny. Zrodził się pomysł, 

który Przewodnicząca Oddziału Małgorzata Florysiak dała pod rozwagę wy-

cieczkowiczom – „jeśli członkowie Związku wyrażą taką wolę, Zarząd w przy-

szłym roku zorganizuje kilkudniowy pobyt na terenie Ośrodka „Piotr i Paweł” 

w Skorzęcinie.  

     Edmund Lubawy

Wakacje w Murzasichlu
 

Kolonia letnia w Murzasichlu  trwała od 4.07. do 13.07.2017 r. Z gminy 

Skoki wzięło w niej udział 35. dzieci.

Po długiej podróży uczestnicy dotarli do miejsca noclegowego 4 lipca wie-

czorem. Zakwaterowani zostali w pensjonacie „Willa Płazówka” w pokojach  

3, 4 i 5  osobowych. Po zakwaterowaniu i zjedzeniu kolacji ustalone zostały 

grupy wychowawcze i przydzieleni wychowawcy a następnie przedstawio-

ne zostały regulaminy obowiązujące na koloniach oraz podstawowe zasady 

życia kolonijnego: regulamin uczestnika kolonii, ppoż, poruszania się po dro-

gach, kąpieli wodnych, rozkład dnia oraz zasady współżycia w grupie. Przed-

stawione zostały również zasady bezpiecznego korzystania z boisk przy pen-

sjonacie podczas gier i zabaw ruchowych oraz zasady zachowania i higieny w 

warunkach kolonijnych. 

Koloniści uczestniczyli w:

* wycieczce do Zakopanego

* wycieczce do Morskiego Oka

* wycieczce  na Gubałówkę i na Ząb

* wycieczce do Jaszczurówki,  

* wycieczce do Aquaparku w Zakopanem

* wycieczce do  Gliczarowa Górnego

* wycieczce na Rusinową Polanę 

* wycieczce na Wiktorówki

Dużo radości dostarczyło kolonistom spotkanie z góralem, tzw. „Posiada z 

góralem”. Poza tym dzieci zobaczyły kompleks skoczni narciarskich, Muzeum 

Tatrzańskie, cmentarz na Pęksowym Brzysku, szałas pasterski - Bacówkę na 

Rusinowej Polanie oraz kilkakrotnie główną ulicę Zakopanego - Krupówki. 

Codziennie koloniści mogli zachwycać się zabytkami budownictwa regional-

nego, poznawaniem fauny i flory Tatrzańskiego Parku Narodowego.

Na kolonii odbywały się zajęcia sportowo - rekreacyjne promujące zdrowy 

styl życia i aktywność ruchową (gimnastyka, gry i zabawy ruchowe, tanecz-

ne, rozgrywki sportowe). Program wypoczynku obejmował również działania 

kształtujące i prezentujące właściwe nawyki w zakresie promocji zdrowego 

stylu życia.

Podczas kolonii zostały przeprowadzone zajęcia profilaktyczne na nastę-

pujące tematy: 

- „Co warto wiedzieć o alkoholu i czy umiem odmawiać”,

- „Co warto wiedzieć o narkotykach, uczymy się odmawiać, asertywność 

czyli sztuka bycia sobą”,

- Bezpieczna woda,

- Co nas uzależnia,

- Borelioza- choroba przenoszona przez kleszcze

- Pierwsza pomoc w nagłych wypadkach.

Ponadto zorganizowano wiele imprez kolonijnych:

- prezentację grup

- kalambury

- zabawę: ”Mam talent”

- zabawę: ”Jaka to melodia?”

- zabawę: „Randka w ciemno”

- wybory Miss i Mistera kolonii

- chrzest kolonijny

- dzień sportu

- karaoke

- dyskoteki

- gry, zabawy, konkursy

     Kierownik kolonii

           Marek Łuka
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Polski Czerwony Krzyż w Wągrowcu, pod patronatem Starosty Wągrowieckiego, organizuje 

XIII Powiatowy Konkurs Krwiodawstwa, który polega na honorowym oddawaniu  bezcennego 

leku, jakim jest krew. Konkurs trwa od września 2017 roku do maja 2018 roku, skierowany jest 

do: zakładów pracy, służb mundurowych, sołectw oraz placówek oświatowych na terenie powiatu 

wągrowieckiego. Podsumowanie konkursu odbędzie się podczas obchodów Międzynarodowego 

Dnia Czerwonego Krzyża, kiedy to laureatom w poszczególnych kategoriach zostaną wręczone 

wyróżnienia i podziękowania.

 Wszyscy uczestnicy konkursu mają zapewnione: bezpłatne badanie lekarskie, oznaczenie grupy 

krwi, usprawiedliwienie za dzień oddania krwi, produkty regenerujące i wzmacniające organizm, 

legitymację honorowego dawcy krwi. Dla zamiejscowych zwrot kosztów podróży. Obowiązkiem 

 W całej Polsce ruszyła rekrutacja SuperW, czyli wolontariuszy SZLACHETNEJ PACZKI i AKADEMII PRZYSZŁOŚCI! W tym roku w całej Polsce po-

szukujemy aż 13 500 wolontariuszy, którzy zorganizują mądrą pomoc dla najbardziej potrzebujących rodzin i dzieci. Na terenie gminy Skoki również 

szukamy chętnych do zaangażowania się w pomoc potrzebującym! 

Zgłaszać się można do końca października przez stronę www.superw.pl

SZLACHETNA PACZKA i AKADEMIA PRZYSZŁOŚCI to dwa ogólnopolskie programy społeczne 

organizowane przez Stowarzyszenie WIOSNA, które od 2001 r. pomagają ludziom wydobywać to, 

co w nich najpiękniejsze. 

Kim jest SuperW? 

W SZLACHETNEJ PACZCE SuperW, czyli wolontariusz, dociera do rodzin, które znalazły się w 

trudnej sytuacji. Poprzez spotkania z rodziną określa, jaki rodzaj pomocy będzie dla nich mądrą 

pomocą, dającą impuls do zmiany. Następnie łączą potrzebujących z darczyńcami. Aż 79% SuperW 

Paczki uważa, że udział w programie to najważniejsze wydarzenie w ich życiu. Wolontariusze 

AKADEMII PRZYSZŁOŚCI przez cały rok regularnie spotykają się raz w tygodniu z dziećmi, które 

nie wierzą w swoje możliwości i nie odnajdują się w szkolnej rzeczywistości. Poprzez spotkania 

stają się dla podopiecznego przyjacielem i mentorem. SuperW uczy dziecko jak wygrywać i prze-

prowadza go od porażki w szkole, do sukcesu w życiu. 

Bez SuperW nie ma Paczki i Akademii…

Ilość zaangażowanych wolontariuszy przekłada się na to, ilu potrzebującym rodzinom i dzie-

ciom będziemy mogli pomóc w nadchodzącej edycji. Na terenie gminy Skoki poszukujemy 15 

śmiałków do naszej drużyny! – Aczkolwiek jeśli zainteresowanie będzie większe, będziemy bardzo 

się cieszyć :)

W ubiegłorocznej edycji dzięki pracy wolontariuszy SZLACHETNEJ PACZKI i AKADEMII PRZYSZŁOŚCI w całej Polsce pomoc otrzymało blisko 19 tysięcy 

rodzin i ponad 2000 dzieci w AKADEMII PRZYSZŁOŚCI.

uczestników jest każdorazowo poinformowanie personelu medycznego, z której instytucji jest dany dawca. Punkt Krwiodawstwa mieści się na 4 piętrze  

w budynku szpitala powiatowego i czynny jest w poniedziałek, wtorek i czwartek, rejestracja w godzinach rannych. 

Honorowym dawcą krwi może zostać osoba, która jest zdrowa, ma wiek powyżej 18 lat i wagę powyżej 50 kg, posiada dowód tożsamości.

 Po oddaniu 6 litrów (5 – kobiety) każdy dawca otrzymuje tytuł Zasłużony Honorowy Dawca Krwi nadany przez PCK, który upoważnia do pewnych  

przywilejów, np. bezpłatnych przejazdów komunikacją na terenie miasta i gminy Wągrowiec, ulgi przy zakupie biletu do Aquaparku i kina w MDK, bezpłatne 

wejścia na mecze piłki nożnej „Nielby”, wejście poza kolejnością do służb medycznych mających podpisany kontrakt z NFZ oraz bezpłatne leki według wykazu 

Ministra Zdrowia.

Ponadto informujemy, że bardzo chętnie wygłosimy bezpłatne pogadanki o znaczeniu krwi w życiu człowieka i przywilejach dla honorowych dawców.  

Kontakt w sprawie pogadanek pod numer tel. 667059964.

Oddanie tego bezcennego leku jest najbardziej humanitarnym czynem ratującym życie i zdrowie drugiego człowieka. Zachęcamy do odwiedzania strony: 

www.pck.wagrowiec.pl.

             Jan Maćkowiak

                      prezes PCK w Wągrowcu

PCK zaprasza

Wolontariusze poszukiwani na terenie gminy Skoki! 
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Na stadionie Ośrodka Sportu i Rekreacji w Wągrowcu 10 września w 
ramach zawodów sportowo - pożarniczych rywalizowali strażacy – ochot-
nicy z terenu powiatu wągrowieckiego.

„Życzę sportowej rywalizacji podczas powiatowych zawodów” – powie-
dział Tomasz Kranc, starosta wągrowiecki, który dokonał otwarcia tegorocz-
nych zmagań strażackich, po czym  asp.  sztab. w st. spocz. Andrzej Woźnicki 
złożył meldunek o przygotowaniu do sportowej rywalizacji Andrzejowi Ku-
raszkiewiczowi, prezesowi Zarządu Powiatowego Związku OSP RP w Wą-
growcu.

Wszystkich przybyłych powitał bryg. Zbigniew Dziewulski, komendant Ko-
mendy Powiatowej PSP w Wągrowcu. Byli wśród nich przedstawiciele władz 
samorządowych z Wągrowca, Gołańczy, Damasławka, Wapna, przedstawi-
ciele starostw, prezesi i komendanci zarządów gminnych.

Tegorocznej komisji sędziowskiej przewodniczył st. kpt. Jacek Rochowiak z 
Komendy Powiatowej PSP, któremu pomagali funkcjonariusze PSP i strażacy 
z OSP.

Zawody rozpoczęli zawodnicy Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych, 
wśród których były dziewczęta i chłopcy rywalizujące według  międzynaro-
dowych zasad CTiF. Pierwsza wystąpiła młodzieżowa drużyna dziewczęca 
działająca przy OSP w Sarbii, a następnie młodzieżowe drużyny chłopców. 
Kolejne wystąpiły zawodniczki w kategorii „C” - kobiecej, w której rywalizo-
wały dwie drużyny z OSP w Siennie i OSP w Łeknie.

 W dalszej kolejności strażacy w kategorii „A” męskiej przystąpili 
do sztafety, podczas której pokonywali kolejne przeszkody, aby uzyskać jak 
najkrótszy czas. Jako pierwsza w sztafecie wystąpiła OSP w Łeknie – ubiegło-
roczny zwycięzca powiatowych zawodów.

 Decydującą rywalizacją były ćwiczenia bojowe, gdyż przy równej 
ilości punktów o zdobyciu wyższego miejsca decyduje wynik uzyskany w cza-
sie rozwijania linii gaśniczej. Ta rywalizacja męska wzbudziła największe zain-
teresowanie wszystkich zgromadzonych na stadionie sportowym.

 Wysoki poziom wyszkolenia spowodował, że tylko sekundowe 
różnice dzieliły drużyny w poszczególnych konkurencjach, chociaż na wynik 
końcowy startujących drużyn miały także wpływ uzyskane punkty karne za 
nieregulaminowe wykonanie czynności. 

Wśród przybyłych kibiców dostrzec można było emocje wywołane spor-
tową rywalizacją, szczególnie podczas ćwiczeń bojowych prezentowanych 
przez strażaków - ochotników.

Po zsumowaniu punktów z każdej konkurencji najlepiej zaprezentowały się:
 

Kategoria „A”:
- I miejsce OSP w Łekno 110 pkt.
- II miejsce  OSP w Wągrowcu 113 pkt. 
- III miejsce OSP w Panigródz 114 pkt.
- IV/V OSP w Damasławku i OSP w Stołężynie 116 pkt.
- VI/VII OSP w Sarbii i OSP w Skokach 134 pkt.
 

Kategoria MDP – chłopcy
- MDP w Runowie 982 pkt.
- MDP w Damasławku 963 pkt.
- MDP w Stołężynie 957 pkt.
- MDP w Morakowie 892 pkt.
Popis wśród Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych dała dziewczęca dru-

żyna z Sarbii, która uzyskała wynik 993 pkt., uzyskując tym samym lepszych 
wynik od drużyn chłopięcych i mieszanych.

 
Kategoria „C” – kobiet

- OSP w Siennie 145 pkt.
- OSP w Łeknie 161 pkt.

„Byliśmy świadkami sprawnie przeprowadzonych zawodów sportowych 
drużyn OSP z terenu powiatu, dzięki którym możemy czuć się bezpieczni” – 
powiedział Krzysztof Poszwa, burmistrz  Wągrowca, który dokonał zamknię-
cia zawodów. 

Laureaci najwyższych miejsc otrzymali puchary, dyplomy, medale oraz 
sprzęt pożarniczy, ufundowane przez Starostwo Powiatowe w Wągrowcu i 
Urząd Miejski w Wągrowcu. Wszyscy uczestnicy mogli degustować przygo-
towaną grochówkę.

Jan Maćkowiak
członek honorowy OSP

Powiatowe Zawody Sportowo - Pożarnicze
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Pomoc wzajemna, pomoc we własnym zakresie.
Wspólnoty samopomocowe (grupy wzajemnej pomocy) przeznaczone są 

dla osób z różnorodnymi problemami zdrowotnymi. Odgrywają szczególną 
rolę wśród wielu różnorodnych systemów oparcia. Grupy te stanowią ogrom-
ną, często niedocenianą pomoc dla działań w zakresie ochrony zdrowia, uzu-
pełniają działania publicznych i niepublicznych zakładów opieki zdrowotnej.  

Tajemnica skuteczności oddziaływań grup samopomocy polega m.in. na 
tym, że są one źródłem często niewymiernych korzyści dla swoich uczestni-
ków, bowiem umożliwiają im: 

- szerzenie wiedzy o wspólnym problemie i uzyskanie pomocy w jego lep-
szym zrozumieniu; 

- emocjonalne oraz społeczne oparcie, które umożliwia i ułatwia opanowa-
nie urazu będącego skutkiem zaistniałego problemu; 

- zapanowanie nad losem, dzięki wzajemnemu wspieraniu się i zaspokaja-
niu zbliżonych potrzeb oraz dzięki akceptacji problemu; 

- rozbudzenie własnych możliwości terapeutycznych poprzez poznanie i 
przyswojenie sposobów jakie wykorzystują inni członkowie grupy w radzeniu 

    sobie z określonym problemem; 
- osiągnięcie, poprzez kontakt i wspólne działania z osobami mającymi ten 

sam problem, psychospołecznego substytutu tego, co utraciło się 
    w związku z jego występowaniem.

Jak wspominaliśmy w poprzednim numerze Wiadomości Skockich, wspól-
nota Anonimowych Alkoholików AA stanowi najbardziej znaną na świecie  
i powszechnie dostępną formę wsparcia dla poszukujących pomocy osób uza-
leżnionych od alkoholu.

Za początek ruchu AA uważa się spotkanie Williama Wilsona, maklera gieł-
dowego z Nowego Jorku, który również borykał się z problemem alkoholo-
wym, z Robertem Smith’em chirurgiem z Akron w czerwcu 1935 właśnie w 
Akron (Ohio, USA). Dziś w domu tego drugiego mieści się muzeum Wspólnoty 
AA. Natomiast William James i Carl G. Jung uznawani są dziś za „ojców du-
chowych” Wspólnoty AA.

AA mówią o sobie, iż stanowią: 
Wspólnotę mężczyzn i kobiet, którzy dzielą się nawzajem doświadczeniem, siłą i 
nadzieją, aby rozwiązać swój wspólny problem i pomagać innym w wyzdrowieniu  
z alkoholizmu. Jedynym warunkiem uczestnictwa we Wspólnocie jest chęć zaprze-
stania picia (Preambuła AA).
Siłą ruchu jest wzajemność i przeświadczenie zbudowane na wspólnych do-
świadczeniach, że przemiana jest możliwa. Dokonuje się ona w wyniku reali-
zowania duchowego Programu 12 Kroków. 

Wspólnoty Anonimowych Alkoholików to prosty, demokratyczny i egalitar-
ny zbiór członków zorganizowanych w grupy spotkaniowe, które powierzają 
pełnienie określonych ról wybranym spośród siebie osobom. We Wspólnocie 
AA nie ma żadnej władzy formalnej, jest służba. Każdy ma równy głos, nie ma 
w grupie autorytetów formalnych.

Anonimowi Alkoholicy działają obecnie w około 140 krajach obu Ameryk, 
Europy, Azji, Australii i Afryki. Międzynarodowy rejestr Wspólnoty obejmuje 
ponad 100 tysięcy grup AA, do których należy w przybliżeniu kilka milionów 
osób. 

W Polsce ruch AA pojawił się w latach pięćdziesiątych XX wieku, a moc-
no rozwinął w latach dziewięćdziesiątych, w czasie transformacji ustrojowej. 
Wcześniej cenzura polityczna uniemożliwiała funkcjonowanie czegoś, co 
miało być anonimowe. Dlatego pojawiły się w Polsce stowarzyszenia absty-
nenckie organizujące mityngi, które stanowią inny rodzaj wspólnoty samo-
pomocowej. 

Spotkania mają różny przebieg w zależności od kraju, tradycji grupy lub 
rodzaju mityngu. Najczęściej są one zamknięte – przeznaczone tylko dla alko-
holików – ale zdarzają się przy okazji uroczystości środowiskowych spotkania 
otwarte lub spikerskie, na których zaproszone osoby, najczęściej najbardziej 
doświadczone, prezentują swoje świadectwa. 

W Polsce mityngi przebiegają w podobny sposób: odczytywana jest Pream-
buła AA, 12 Kroków i 12 Tradycji AA, przypominane są zasady prowadzenia 
mityngu, osoba, która prowadzi spotkanie, wprowadza - jeśli są obecni – ko-
lejnych kandydatów do Wspólnoty. Podaje temat spotkania, pilnuje dyscypli-
ny, przerywa wypowiedzi, jeśli naruszają one ustalone reguły (mówienie tyl-
ko o sobie i swoich doświadczeniach, niekomentowanie wypowiedzi innych). 
Nikt w trakcie przebiegu spotkania nie ma obowiązku zabierania głosu, a 
świadectwa, czyli przedstawianie osobistych historii, prezentowane są naj-
częściej według struktury: „jak było kiedyś, jak jest teraz” i odwołują się do 
treści wybranego bądź aktualnie „przerabianego” kroku. 

Treść 12 Kroków dostarcza kryteriów rozumienia siebie i swoich doświad-
czeń, a także wyznacza priorytety i kolejne etapy osobistej zmiany. Uczest-
nicy mityngów porządkują swoje doświadczenia, dzielą się nimi, ale swoich 
wypowiedzi nie komentują ani też nie oceniają. 
Stałym elementem każdego mityngu jest odmawianie modlitwy o pogodę du-
cha: 

Boże, użycz mi pogody ducha, abym godził się z tym, czego nie mogę zmienić, od-
wagi, abym zmieniał to, co mogę zmienić, i mądrości, abym odróżnił jedno od dru-
giego. 

Spotkania grup może prowadzić osoba pełniąca jedną z ważniejszych funk-
cji we Wspólnocie – rzecznik grupy. Stoi on na straży przestrzegania zasad, 
reprezentuje swoją grupę (jeśli nie został wybrany specjalny posłannik) poza 
Wspólnotą wtedy, kiedy trzeba zabrać głos na tematy problemów alkoholo-
wych czy jakiekolwiek dotyczące ruchu AA. Rzecznik dba o regularność mi-
tyngów, o dostęp do literatury, a jeśli jest tzw. pracownikiem 12 Kroku, niesie 
posłania potrzebującym pomocy i pijącym osobom – kandydatom do Wspól-
noty.

Ważną funkcję w ruchu pełni również „sponsor” – opiekun, przewodnik i 
doradca, który pomaga podopiecznym w realizacji programu AA. Do jego 
zadań należy interweniowanie w sytuacjach kryzysowych, stara się przeka-
zać podopiecznemu to, co samemu udało mu się osiągnąć w życiu. Do tej roli 
wybiera się osoby o dużym stażu abstynenckim we Wspólnocie (może to być 
rzecznik), dojrzałe i odpowiedzialne, potrafiące pomagać, a więc takie, z któ-
rymi podopieczny chętnie się utożsamia. Zasady funkcjonowania ruchu AA i 
sposób postępowania członków Wspólnoty precyzyjnie określa zbiór 12 Tra-
dycji AA. 

Jedną z podstawowych zasad Wspólnoty zapisanych w tradycjach jest ano-
nimowość. Zgodnie z tą zasadą członkowie Wspólnoty posługują się tylko imio-
nami bądź pseudonimami. Nie wymaga się od nich przyjęcia, praktykowania 
czy propagowania wierzeń religijnych. AA stworzyli koncepcję Siły Wyższej  
i uporządkowali kwestie religijne. Mimo iż w treści programu często pojawia 
się słowo „Bóg”, to jednak sam program ma charakter duchowy i indywidual-
ny.

        
   opr. na podstawie danych z Internetu

       
                    Małgorzata Szpendowska - Wylegalska

WSPÓLNOTY SAMOPOMOCOWE c.d.



Czysta gmina

Czyste powietrze w Skokach
Na terenie Skoków zainstalowano trzy czujniki jakości powietrza, mierzące  

zawartość pyłów PM 1, 2.5, 10. Wybrano lokalizację ulicy Akacjowej, Poznańskiej  

i Wincentego Ciastowicza. Jakość powietrza w lipcu i sierpniu, na podstawie danych  

z w/w mierników kwalifikuje się jako bardzo dobra lub dobra. Zanieczyszczenie powietrza  

nie stanowiło zagrożenia, warunki były idealne do aktywności na zewnątrz. 

Sprawdzanie odczytów z urządzeń jest możliwe z dowolnego miejsca. Wystarczy  

dostęp do internetu, żeby w dowolnej chwili zapoznać się z wynikami pomiaru.

Celem instalacji urządzeń jest nieprzerwany pomiar zanieczyszczenia powietrza 

przez kotły grzewcze. Piece centralnego ogrzewania, w których palimy w okresie zimo-

wym, są głównym źródłem emisji zanieczyszczeń. Szkodliwe związki chemiczne powsta-

ją podczas niecałkowitego spalania większości paliw. Wydzielają się w trakcie spalania 

drewna, węgla, miału oraz palenia śmieci. Prawidłowo spalanego węgla czy drewna nie 

widać ani nie czuć. Dym i smród wynika ze złej techniki palenia. Nawet w starym i zuży-

tym kotle można palić bez dymu.

Wspólnie zatroszczmy się o czystość naszego powietrza i stosujmy prawidłową tech-

nikę spalania w naszych piecach, nie tylko żeby być „EKO”, ale przede wszystkim dla 

własnej oszczędności. 

Dym to niespalone paliwo, a dokładniej 30 – 70% tego paliwa. 

Proponujemy zapoznać się ze stroną internetową www.czysteogrzewanie.pl/jak-

-palic-w-piecu/, gdzie znajdą Państwo wiele artykułów na temat prawidłowego  

palenia w piecu.  

         

    Witold Bzdęga

Zapewnij właściwy dopływ powietrza do mieszkania, 
niezbędny do prawidłowego ciągu przewodów kominowych

Komin, który wdmuchuje spaliny lub wentylacja 
wdmuchująca powietrze do wewnątrz mieszkania, 

nie jest kominem zatkanym, 
tylko źle użytkowanym przez domowników! 

Aby kominy działały poprawnie, musimy mieć w mieszkaniu 
prawidłowo zaprojektowane i rozmieszczone nawiewniki. 

Zamontowane czujniki czadu sygnalizują sytuację, 
gdy spaliny z piecyka wracają do pomieszczenia. 

  

Przestrzegajmy tych zasad 
– to nasze zdrowie, a nawet ŻYCIE!

PAMIĘTAJ!!!

KRAJOWA IZBA KOMINIARZY 
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1) Oznaczenie nieruch-
omości według księgi 
wieczystej i katastru 
nieruchomości

Działka nr 5/26 
księga wieczysta nr PO1B/00048072/3

2) Powierzchnia nieruch-
omości

0,0085 ha

3) Opis nieruchomości

Nieruchomość położona jest w Sławicy na terenach  
zabudowy letniskowej w rejonie ulicy Spacerowej, stanowi 
grunty oznaczone symbolem RVI, nieużytkowane, niezabu-
dowane, częściowo ogrodzone,  
bez dostępu do drogi publicznej

4) Przeznaczenie ni-
eruchomości i sposób jej 
zagospodarowania

Nieruchomość ze względu na brak dostępu do drogi 
publicznej przeznaczona została na sprzedaż na rzecz 
właścicieli działek przyległych nr 140, 5/25 lub 5/27.
Działka nie ma określonego przeznaczenia w miejscowym 
planie zagospodarowania przestrzennego. W studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzen-
nego Miasta i gminy Skoki, przyjętym uchwałą Rady 
Miejskiej Gminy Skoki nr XLVI/279/10 z dnia 24.06.2010, 
wyznacza się następujący kierunek zagospodarowania dla 
w/w działki: “obszary zabudowy zagrodowej, mieszkanio-
wej jednorodzinnej oraz działalności rolniczych i nierol-
niczych”

5) Termin zagospodarow-
ania nieruchomości

Nie jest określony

6) Cena nieruchomości 2690 zł brutto

7) Informacja 
o przeznaczeniu do 
zbycia 

Nieruchomość przeznaczona do zbycia w drodze  
przetargu ograniczonego na rzecz właścicieli działek 140, 
5/26 lub 5/27 

8) Osoby zainteresowane nabyciem nieruchomości, którym przysługuje pierwszeństwo 
w nabyciu nieruchomości wymienionych w wykazie, na podstawie art. 34 ust. 1 pkt 1 i 2 
ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce  
nieruchomościami (tj. Dz.U. 2016 poz. 2147 ze zm.) winny najpóźniej w ciągu  
6 tygodni, licząc od daty wywieszenia wykazu, złożyć stosowny wniosek  
w Urzędzie Miasta i Gminy w Skokach.

Gmina Skoki jako członek Stowarzyszenia Metropolia Poznań, 
pozyskała ponad 3,5 mln zł z Unii Europejskiej na dofinansowanie: 

Realizacją zadania Gmina chce zachęcić mieszkańców do korzystania z komunikacji zbiorowej.

Rezygnując z samochodu na rzecz zbiorowej komunikacji:
- przyczynisz się do mniejszej emisji spalin

- zaoszczędzisz czas i pieniądze nie stojąc w korkach komunikacyjnych.
 

„Budowy zintegrowanego 
punktu przesiadkowego w Skokach”

Przy dworcu kolejowym w Skokach powstaną:
- parkingi dla samochodów Park&Ride i rowerów 

  Bike&Ride (wiata rowerowa)
- zatoka autobusowa 

- przebudowana zostanie ulica Dworcowa
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W ramach zadania zrealizowane będą działania 
informacyjno - promocyjne takie, jak: 
rajdy rowerowe, wycieczki piesze i zawody sportowe

SAMORZĄD  WOJEWÓDZTWA
WIELKOPOLSKIEGO

GMINA
SKOKI 

wKoZOOcąg!

Przetarg
 

 Zarządzenia Burmistrza Nr 109/2017 z dnia 12 września 2017 r.

Burmistrz Miasta i  Gminy Skoki podaje do publicznej wiadomości  

wykaz nieruchomości przeznaczonej do zbycia w  drodze przetargu  

ograniczonego, oznaczonej numerem 5/26 w Sławicy 
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Burmistrz Miasta i Gminy Skoki
zaprasza 

Mieszkańców Gminy do wzięcia udziału 
w akcji 

CZYSTA GMINA
SKOKI 

BEZPŁATNA 
ZBIÓRKA 

PRZEPRACOWANEGO 
OLEJU 

październik/listopad 2017

ZBIERANE BĘDĄ: PRZEPRACOWANE OLEJE SILNIKOWE, 
PRZEKŁADNIOWE I HYDRAULICZNE 

ORAZ FILTRY: OLEJU, PALIWA, POWIETRZA

Osoby zainteresowane odbiorem oleju (ustalenie terminu)
proszone są o kontakt telefoniczny do 25 października 

pod nr 661 144 095 – FIRMA AGROOPC
lub pod nr – 61 89 25 816 

Urząd Miasta i Gminy w Skokach, Referat Ochrony Środowiska

Zbiórkę obsługiwać będzie firma AgroOPC Piotr Śliski, 
Izdby 5, 88-300 Mogilno. Tel. 601 236 867
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